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Muzeum hledá 
historické 
spotřebiče ETA

BLANSKO - Kdo by neznal znač-
ku domácích spotřebičů ETA. Znáte 
také okolnosti a jména spojená s jejich 
vznikem? A víte, jak jsou propojena 
s Blanskem? Dozvědět byste se to měli 
na nové výstavě, kterou Muzeum Bla-
nenska zahájí rok 2021. Už nyní ji ve 
spolupráci s Národním technickým mu-
zeem v Praze a Technickým muzeem 
v Brně připravuje. A věří, že se zajíma-
vé exponáty podaří získat i od místních.

Vrchním designérem společnosti 
ETA byl v 60. a 70. letech akademic-
ký architekt Stanislav Lachman. Právě 
jeho synovec Ivo, který s rodinou bydlí 
na Blanensku, muzeum oslovil s nápa-
dem výstavu uspořádat. V roce 2021 
by totiž jeho strýc Stanislav Lachman, 
nazývaný též „pan ETA“, oslavil sté 
narozeniny.

Stanislav Lachman má na svém 
kontě více než dvanáct set návrhů prů-
myslových výrobků, z nichž se většina 
vyráběla. Navrhoval fény, žehličky, mi-
xéry, vysavače s názvy planet, které ve 
své době patřily k výbavě většiny do-
mácností v Československu. Vymýšlel 
jejich podobu i technické řešení.

Výstava, kterou připravujeme, vás 
seznámí nejen s designérskými kousky 
Stanislava Lachmana. Díky spolupráci 
jeho rodiny budete mít také unikátní 
možnost seznámit s jeho zajímavými 
koníčky a osobními zážitky.

Chcete nám s výstavou také pomoci? 
Rozhlédněte se doma, a pokud objeví-
te něco z dílny Stanislava Lachmana, 
ozvěte se ideálně e-mailem na tormyse-
va@muzeum-blanenska.cz. Rádi si od 
vás poklady na výstavu půjčíme.

 Pavlína Komínková
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Prvním narozeným 
miminkem je Andělka

Andělka se v boskovické nemocnici narodila druhého ledna. FOTO NEMOCNICE BOSKOVICE

Uplynulý rok 2020 sportovním 
akcím vůbec nepřál aneb sport 
v regionu ve stínu pandemie
V loňském roce mělo ve sportovním světě proběhnout několik významných 

akcí, ty však byly kvůli koronaviru odloženy nebo úplně zrušeny.
Týká se to například Olympijských her v Tokiu, které byly přesunuty na rok 

2021, stejně tak dopadlo i ME v kopané. 
Poprvé od roku 1897 neproběhl Bostonský maraton, prostě odklady a ruše-

ní akcí jsou to, co roku 2020 dominovalo. 

A stranou nezůstal ani sport v blanenském okrese, namátkou za všechny 
jmenujme  velice  okleštěnou  termínovku  Okresní  běžecké  ligy,  smůlu  měli 
také fanoušci kopané i hokeje, neproběhly ani pravidelné soutěže v halových 
sportech.
Sportovní přehled uplynulého roku 2020 na našem okrese tak bude velice 

chudý.

* V pátek 24. ledna byly v Zámeckém skleníku 
v Boskovicích vyhlášeny výsledky ankety „Fot-
balista okresu Blansko za rok 2019“. Fotbalovým 
králem se stal Ondřej Paděra, hráč FK Blansko, 
trenérem roku Vladan Horák z Kunštátu, nejlepším 
rozhodčím byl zvolen Jakub Machorek. V kategorii 
Osobnost okresu a do fotbalové síně slávy byl vy-
brán předseda FK Kunštát František Tenora.

* Vítězem Okresní běžecké ligy za rok 2019 byl 
vyhlášen Tomáš Večeřa z AK Blansko Dvorská, 
nejlepší ženou byla Lenka Barboříková z Elite 
Sport Max Training Blansko.

* Bezesporu k největším sportovním úspěchům 
minulého roku patří postup fotbalistů Blanska do 
2. fotbalové ligy. Po jednom odehraném jarním 
utkání v MSFL rozhodnutí vlády následovala i 
FAČR, která rozhodla o přerušení všech fotbalo-
vých soutěží v zemi. Začátkem dubna se rozhodlo 
o zrušení všech neprofesionálních soutěží, Blansko 
tak na jaře odehrálo jediný zápas, a protože v plat-
nosti zůstaly průběžné výsledky, blanenští fotbalis-
té skončili na prvním místě v MSFL a postoupili. 
V rozehraném ročníku 2020/2021 je po podzimní 
části a tedy po 14 odehraných zápasech celek Blan-
ska na nepříliš lichotivém 12. místě.

* Hokejová Krajská liga Jižní Moravy a Zlína 
uzavřela ročník 2019/2020 těsně před svým vrcho-
lem. Po odehraných semifinálových bojích byla 
nejprve zrušena série o třetí místo, kterou měl hrát 
Uherský Ostroh s Hodonínem, finálová série byla 
zkrácena pouze na dva vítězné zápasy. Nakonec se 
finále mezi celky Velkého Meziříčí a Boskovic vů-
bec nehrálo a bylo také zrušeno. Vítězem ročníku 
byl vyhlášen celek Velkého Meziříčí, který vyhrál 
základní část, druhý skončil tým Boskovic. 

* V Superlize malého fotbalu se vůbec neroze-
hrála jarní část, vítězem ročníku 2019/2020 se stal 
tým Brna, na druhém místě skončilo Blanensko. 
Nejlepším střelcem se stal (kdo jiný?) pošesté za 
sebou Ondřej Paděra, který v osmi zápasech zatížil 
konto soupeřů 23 brankami.

V ročníku 2020/2021, který byl zahájen na pod-
zim loňského roku, došlo k jedné velké změně, 
týmy byly rozděleny na českou a moravskou část, 
soutěž stihla odehrát pět kol, po kterých je Blanen-
sko na čtvrtém místě.

* Na základě opatření vlády ČR a Ministerstva 
zdravotnictví nebylo možné v roce 2020 dokončit 
mistrovské soutěže v kolové v původním rozsahu. 
Byly odehrány čtyři základní turnaje, ale ten finálo-

vý, který se měl hrát 24. října v Němčicích nad Ha-
nou, se již neodehrál. Vzhledem k jeho zrušení bylo 
Mistrovství České republiky pro rok 2020 vypořá-
dáno podle celkových výsledků uskutečněných čtyř 
kol Škoda Extraligy. Titul tak vybojovala dvojice 
Jiří Hrdlička, Pavel Loskot SC Svitávka 1), druhé 
místo patří páru Miroslav Gottfried, Ludvík Písek 
(Zlín-Prštné 2) a bronz získala dvojice Jiří Hrdlička 
ml., Roman Staněk (MO Svitávka 1).

* Okresní běžecká liga musela z plánovaných 31 
závodů ročníku 2020 celkem 21 zrušit, po uskuteč-
něných deseti kláních byl nejlepším mužem vete-
rán Tomáš Jančík (Elite Sport Boskovice), nejlepší 
ženou pak také veteránka Táňa Kuchařová (Perun 
Team Blansko).

* Jen pět závodů měla listina ročníku 2020 Po-
háru Drahanské vrchoviny horských kol. Benešov, 
Buková, Boskovice, Velenov a Knínice, to byly 
pořádající obce. Celý pohár se jel v průběhu dvou 
měsíců od 18. července do 12. září, slavnostní vy-
hlášení výsledků pořadatelé předběžně nahlásili na 
březen roku 2021.

* 23 mužů a 2 ženy předvedlo svoje síly v dal-
ším ročníku Boskovického Strongmana. Celodenní 

klání sice poznamenal neustávající déšť, ale přesto 
diváci viděli velice kvalitní výkony. Strogman se 
konal jako charitativní akce s cílem získat potřebné 
prostředky na podporu nemocných dětí. Vybralo se 
76 tisíc korun, které se rovnoměrně rozdělily pro 
Natálii Kapranov a Kryštůfka Lepku.

* Výborné výkony Edity Setničkové v dresu 
okresního fotbalového oddílu Žijeme hrou neunikly 
trenérům mládežnických reprezentací a Edita spo-
lu s hráčkami z největších českých klubů oblékla 
reprezentační dres. Hráčka kategorie starších žáků 
se zúčastnila v Uherském Brodu reprezentačního 
kempu U15.

Ve sportovních halách je v současné době stop 
stav, soutěže jsou většinou rozehrány, za zmínku 
stojí například druhé místo stolních tenistů Zbras-
lavce v divizi mužů. 

Na zahájení soutěžního ročníku zatím marně če-
kají šachisté, volejbalisté a basketbalisté stihli na 
podzim odehrát dvě až čtyři kola.

To bylo letem světem sportovním rokem 2020 
v blanenském okrese. Snad se v roce 2021 poda-
ří překonat pandemii a sportovci a jejich fanoušci 
opět zaplní stadiony i rekreační plácky. 

 Připravil Lubomír Slezák

 FOTO WWW.FKBLANSKO.CZ
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Fotbalisté FK Blansko zahájili 
přípravu s prvoligovým Zlínem

BLANSKO - Příprava blanenských 
fotbalistů odstartovala v pondělí 
4. ledna. 

Kouč týmu Machala se v jarní čás-
ti bude muset obejít zcela jistě bez 
útočníka Jakuba Šašinky, kterému 
skončilo hostování, a bez obránce 
Dominika Šustra, kterému byla 
ukončena smlouva. 

Dalším odcházejícím hráčem může 
být záložník Lukáš Kania, který je 
aktuálně na zkoušce v prvoligové 
Opavě.

Přípravu si tým zpestří několika 
zápasy. V prvním utkání 6. ledna FK 
Blansko prohrálo s prvoligovým Zlí-
nem 1:4. 

Další přípravné zápasy: Seni-
ca-Blansko (18.1.), Blansko-Prostě-
jov (29.1.), Jihlava-Blansko (3.2.), 
Trenčín-Blansko (6.2.), Blans-
ko-Chrudim (13.2.), Blansko-Prostě-
jov (27.2.).  www.blansko.cz

 Foto www.fkblansko.cz

S kolem zmizel přes 
střechu přístavku

BLANSKO - Na odstavené ploše firmy v Blan-
sku se v noci zatím neznámému pachateli zalíbilo 
nezajištěné jízdní kolo. Cesta k němu vedla přes 
překonání plotu a následně přes střechu přístavku.  
Stejný akrobatický výkon musel zloděj předvést i 
při zpáteční cestě, tentokrát s jízdním kolem v ruce. 
Zloděj ale získal poměrně zajímavý lup. Kolo si jeho 
čtyřiačtyřicetiletý majitel cení na nejméně třicet tisíc 
korun. (hrr)

Tragická nehoda mezi 
Olomučany a Rudicí

OLOMUČANY - Ve středu 30. prosince loňského 
roku před půlnocí zasahovaly dvě jednotky hasičů u 
tragické nehody v katastru obce Olomučany. V osob-
ním voze se zranily celkem tři osoby. Přes veškerou 
snahu zasahujících složek jedna osoba zemřela. Další 
dvě transportovala záchranná služba do nemocnice. 

„Zajistili jsme místo havárie a po zadokumen-
tování nehody komunikaci uklidili. Zásah jsme 
ukončili ve tři hodiny ráno,“ popsal mluvčí kra-
jských hasičů Jan Dvořák.  (hrr)

Hasiči a záchranáři se 
na Silvestra zapotili

REGION - I když byl loňský Silvestr z pohle-
du hasičů klidnější, přesto vyjížděli k neobvyklým 
případům. 

Za silvestrovskou dvaceti čtyř hodinovou směnu 
(tj. od 7.00 hod.) vyjeli hasiči v kraji celkem k třiceti 
devíti událostem. Jednalo se o deset požárů, sedm 
dopravních nehod, šest záchran osob nebo zvířat, 
třináct technických pomocí a o tři plané poplachy.

Před třináctou hodinou vyjeli hasiči ze stanice v 
Břeclavi k nahlášenému hustému kouři na sídlišti 
v Charvatské Nové Vsi. Na místě zjistili, že se jed-
nalo pouze o kouř z komína. Zásah byl tedy přehod-
nocen na planý poplach.

Ve dvě odpoledne vyrazili hasiči z Blanska 
a Boskovic společně s vrtulníkem a leteckými 
záchranáři na palubě ke zraněné ženě. Ta si přivodila 
zranění na rozhledně Malý Chlum u Krhova. Hasiči 
ji museli, po ošetření záchrannou službou, transpor-
tovat z druhého patra rozhledny na zem. K sanitce ji 
přepravil vrtulník letecké služby Policie ČR, protože 
terén byl nepřístupný pro pozemní transport.

Po šestnácté hodině zasahovali hasiči při záchraně 
koně v Pravlově. Zadní nohy měl zaklíněné do brány 
ohrady. Pomocí vyprošťovacího nářadí jsme jej os-
vobodili za pár minut. Přivolaná veterinářka potvrdi-
la, že kůň se nezranil.

Statistika zásahů od Silvestrovské 20. do 4. 
hodiny v Novém roce.

Ve sledovaném časovém úseku je za posledních 
deset let v průměru 23 zásahů a z toho je 13 požárů. 
Nejvíce zásahů vždy připadlo na první hodiny 
nového roku.

„Tentokrát jsme v Jihomoravském kraji řešili 
pouze jedenáct událostí a z toho bylo sedm požárů. 
Jednalo se o požáry kontejnerů, popelnic, odpadů a 
jednoho vraku osobního vozu. Škoda u požárů kon-
tejnerů je vyčíslena v řádech desítek tisíc korun a 
ostatní jsou beze škody,“ popsal mluvčí krajských 
hasičů Jan Dvořák.  (hrr), foto HZS JmK

Ze skály u jeskyní 
zachránili tři ovce

SLOUP - V neděli 3. ledna zasahovali hasiči 
v odpoledních hodinách u Sloupsko-šošůvských jes-
kyní, kde uvízly tři ovce. Záchranná akce, která trva-
la několik desítek minut, skončila úspěšně a zvířata 
se vrátila ke svému majiteli. 

Původně k nahlášeným pěti ovcím na skále v 
městysu Sloup vyjeli dopoledne hasiči z Blanska a 
Boskovic. Ti na místě zjistili, že na skále jsou pouze 
čtyři ovce a další zvíře se tam již nenachází. Jednalo 
se o kozu, která pobíhala v lese nad skálou. 

„Nejdříve se majitel pokusil ovce přilákat. Jed-
nu z nich ze skály přivolal. Po dalších neúspěšných 
pokusech se k ovcím slanili hasiči-lezci. Ti jsou vyšk-
oleni na práci ve výškách a nad volnou  hloubkou. 
Každou ovci pomocí smyček a lan zajistili. Další 
hasiči je pak vytáhli nahoru nad skálu, kde si je 
převzal majitel s jeho pomocníky,“ přidal podrobno-
sti zásahu mluvčí krajských hasičů Jan Dvořák.

 (hrr), foto HZS JmK

Mladá žena spadla ze 
skály u Holštejna 

HOLŠTEJN - V neděli odpoledne přijalo op-
erační středisko jihomoravských zdravotnických 
záchranářů oznámení o pádu mladé ženy ze skály 

u hradu Holštejna, poblíž jeskyně Hladomorna. 
Zraněná, která se zřítila z výšky asi patnácti metrů, 
byla od počátku v bezvědomí. Operační středisko 
vyslalo k místu nehody nejbližší lékařskou posádku. 
Sanitka však kvůli komplikovanému terénu zůstala 
stát asi tři sta metrů od pacientky, posádka tak ab-
solvovala poslední úsek s batohy na zádech pěšky. 

V té době už tam byli hasiči, kteří na místo nehody 
přinesli transportní vanu pro následnou přepravu 
pacientky a prostor osvětlovali, aby mohli zdravot-
níci ošetřovat pacientku. Ženu, která utrpěla vážné 
zranění hlavy, lékařská posádka zaléčila a zafixova-
la. Ve spolupráci s hasiči pak zdravotníci zraněnou 
uložili do transportní vany a přepravili k sanitnímu 
vozu, který ji transportoval na urgentní příjem FN v 
Bohunicích k další péči.  (hrr)

Boskovičtí představili 
návrhy sportovní haly

BOSKOVICE - Na poslední tiskové konferenci 
boskovické radnice v loňském roce místostaros-
ta Radek Mazáč informoval o tom, že Rada města 
Boskovice musela na svém jednání dne 15. prosince 
zrušit i druhou architektonickou soutěž na Sportovní 
halu Boskovice. 

Důvodem bylo to, že z pěti oslovených ateliérů 
vybraných po prvním kole, podal úplný návrh jen 
jeden ateliér, který však nedodržel finanční rozpočet 
ani na výstavbu haly, ani na vypracování projektu. 
Druhý ateliér podal jen vizualizaci stavby, a proto 
byl vyloučen.

Oba podané návrhy vizualizace sportovní haly v 
Červené zahradě Radek Mazáč představil přítom-
ným novinářům.  Text a foto Jaroslav Parma

Vítková: Situace v amatérském sportu je neúnosná
REGION - „V souvislosti s tíživou 

epidemiologickou situací je ohrožena 
oblast sportu.  Sportovci, provozo-
vatelé sportovišť i široká veřejnost se 
obrací na senátory s žádostí o pomoc. 
Proto Podvýbor pro sport v Senátu, 
kde jsem členkou, tuto situaci pro-
jednal a přijal usnesení, kde požaduje 
zpracování pravidel pro amatérské 
sportování,“ sděluje senátorka Ja-
romíra Vítková.

Podvýbor konstatuje, že aktuální 
situace v kontextu přijatých opatření 
v amatérském sportu a sportu mládeže 
je neudržitelná a vede k  devastaci po-
hybových návyků a kondice, zejmé-
na u mládeže a může vést k defini-

tivnímu odklonění dětí a mládeže od 
pravidelného sportování a sportu jako 
takového.

Podvýbor požaduje po kompetent-
ních orgánech, zejména vládě ČR a 
NSA neprodleně zpracovat a schválit 
pravidla pro amatérské sportování, a 
to jak ve venkovních, tak i vnitřních 
sportovištích.

„Podporuji amatérský sport i spor-
tování mládeže, jsem místopředsed-
kyní Jednoty Orla Boskovice a sport 
je mi velice blízký i osobně. Proto 
vnímám jako velice důležité apelovat 
na situaci v oblasti sportu,“ doplnila 
senátorka Vítková.

 Barbora Palánová

BOSKOVICE - V pondělí 14.12.2020 v podvečer 
před vánočním stromem města Boskovice předal 
Janek Vajčner, všestranný sportovec, instruktor nor-
dic walkingu a hlavně zakladatel Aktivity Morava 
spolu s předsedou Fan clubu AC Sparta Praha ve 
Velkých Opatovicích Pavlem Müllerem a fanouškem 
fanklubu Josefem Nedomou dětem několik tašek s 
hračkami a paní primářce Zdeňce Koudelové šek ve 
výši 6.000 Kč z výtěžku Jankovy sportovně benefiční 
výzvy, která se konala 17.11.2020 mezi boskovským 
zámkem a hradem, kdy se Janek Vajčner pokusil 
opakovaně o non-stop výstupy a sestupy technikou 
nordic walking, aby nastoupal co nejvíc výškových 
metrů a ušel co nejvíc kilometrů. 

 Text a foto Minika Šindelková

Dětská léčebna obdržela dary pod vánočním stromem
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Soukromá řádková 
inzerce je ZDARMA 

s výjimkou 
inzerátů realitního 

charakteru.
Znění inzerátu a počet 

opakování posílejte 
na e-mail 

radim@bbnsro.info.

Kontakt na inzerci:
telefon: 

774 408 399
e-mail: 

j.oldrich@centrum.cz
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ŘÁDKOVÁ 
INZERCE
• Koupím tovární malotraktor české 

nebo slovenské výroby Vari/Tera/
Agzat, MT, TK atd. Může být i 
poškozený. Nabídněte prosím, 
děkuji.  Tel.: 731 487 850

• Prodám brambory krmné 3,- Kč/
kg.  Tel.: 721 015 273

• Prodám kvalitní jablka na 
uskladnění nebo pasterizovaný 
mošt. Bližší informace na  
 tel.: 603 945 673

ZD Sebranice přijme na kravín do Svitávky ošetřovatele. Mzda 17-
19000,- Kč. Kontakt: e-mail: vkk.svitavka@tiscali.cz, tel.: 737 259 234.

Školáci ze Salmovy pracují 
s moderními technologiemi. 
Škola získala šest 3D tiskáren

BLANSKO - V letošním školním 
roce se ZŠ a MŠ Blansko, Salmova 
17 zapojila do mezinárodního čes-
ko-rakouského projektu nesoucího 
název DigiMe. Do projektu, který je 
realizován v rámci programu Interreg, 
je zapojeno celkem 14 škol z Jiho-
moravského kraje. Zúčastněné školy 
mezi sebou spolupracují a vzájemně si 
vytvářejí inspiraci k naplnění projek-
tových cílů.

ZŠ Salmova díky projektu získa-
la šest kusů 3D tiskáren české firmy 
Prusa Research, která patří ke světo-
vé špičce v oboru. Již z prvních se-
znamovacích hodin bylo jednoznačně 
cítit nadšení dětí a jejich zápal pro 
práci s novou technikou. Realizace 
programu tak umožňuje nabídnout žá-
kům mnohem atraktivnější vzdělávání 
v technické a digitální oblasti.

Interreg DigiMe také poskytuje žá-
kům jednorázové školení ve zvoleném 
zaměření. V případě ZŠ Salmova se 
bude jednat o stavebnici Lego Mind-
storms, pomocí níž nahlédnou do zá-
kladů robotiky. Celý projekt bude za-
vršen na začátku června hromadným 

setkáním všech zúčastněných škol při 
závěrečné soutěži.

Pro 3D tiskárny je ve škole pláno-
váno široké využití. V první fázi půjde 
o tvorbu učebních pomůcek. Zde si žáci 
ve vzájemné spolupráci budou vytvářet 
širokou škálu výrobků – například mo-
dely atomů prvků, modely chemických 
sloučenin, chemické laboratorní nádo-
bí, ale také modely těles do matemati-
ky, modely historických objektů, his-
torické reliéfy sídel, modely živočišné 
a rostlinné buňky, logo školy ve formě 
klíčenky, vykrajovátka na vánoční cuk-
roví, popisky určené k různým účelům 
atd. Zábavnou formou se tak seznámí 
s programováním i potenciálem této 
moderní technologie. Po naplnění za-
dání projektu je plánováno využití ak-
tivit žáků k tomu, aby se 3D tiskárny 
uplatnily i v dalších oblastech.

Česko-rakouské projekty mají již 
v ZŠ Salmova tradici. Kromě Inter-
reg DigiMe, jehož přínosem je výraz-
né zvýšení kvality polytechnického 
vzdělávání, běží ve škole také projekt 
C4PE (Concepts for Professional Edu-
cation in Border Regions) realizovaný 

ve spolupráci s rakouskou univerzitou 
v Krems. Obsahem projektu je kariéro-
vé poradenství pro žáky vyšších roční-
ků. V loňském roce se završil projekt 
BIG (Bildungskooperationen in der 
Grenzregion), jehož náplní byla výuky 
němčiny v nižších ročnících školy for-
mou kroužků.

Z důvodu omezení v souvislosti 
s preventivními hygienickými opat-

řeními prozatím nebyl odpovídající 
prostor k plné realizaci všech pro-
jektových cílů. Všichni ve škole tak 
v současnosti doufají, že se epidemio-
logická situace začne brzy zlepšovat, 
výuka se společně s mnoha projekty 
zase rozběhne a žákům se tak opět 
naplno otevřou brány nového, nejen 
polytechnického, vzdělávání.

 Jolana Průchová

Tři králové přijdou v letošním roce 
kvůli covidu online

REGION - Už jednadvacátým ro-
kem přináší charita do obcí a měst 
v blanenském okrese zvěst o narození 
Krista při tříkrálovém koledování. I 
Tříkrálovou sbírku ovlivňuje epide-
miologická situace, v níž protiepide-
mický systém – PES v pátém stupni 
nedovoluje klasickou koledu. Proto 
skupinky koledníků prozatím do ulic 
nevyrazí. Pokud bude epidemiolo-
gická situace příznivější, může být 
klasická koleda za dodržení přísných 
opatření obnovena. Termín koledová-
ní byl mimořádně prodloužen od 1. 
do 24. ledna 2021.

Na webových stránkách blanenské 
charity www.blansko.charita.cz/tri-
kralovasbirka2021 a Facebooku cha-
ritablansko je pro zájemce připravena 
online koleda, v níž se charita pokusí 
do domovů přinášet radost z tříkrálo-
vého požehnání. 

„Osobní kontakt koledníků a dár-
ců je při sbírce důležitý a jen velmi 
neradi o něj přicházíme. Řada lidí se 
na koledování a požehnání těší, proto 
kromě online koledy hledáme i způ-
sob, jak přinést požehnání svěcenou 
křídou přímo na dveře lidí,“ říká ko-
ordinátorka Tříkrálové sbírky Charity 
Blansko Marie Sedláková.

Tříkrálovou sbírku v Charitě 
Blansko mohou lidé podpořit přes 
bankovní účet 66008822/0800, VS 
77706000, pomocí QR kódu, který 
najdou na našich webových strán-
kách www.blansko.charita.cz/trikra-
lovasbirka2021 a prostřednictvím 
online kasičky na www.trikralo-
vasbirka.cz, kde zadáním města či 
obce lidé sami určí konkrétní Charitu, 
které pomohou. Na stránkách www.

trikralovasbirka.cz si také lidé mohou 
vychutnat tradiční tříkrálovou koledu 
s malými online koledníky. 

V Charitě Blansko momentálně 
hledáme způsoby, jak přinést koledu 
přímo do obcí lidem, kteří se ve virtu-
álním prostoru běžně nepohybují. 

„Plánujeme rozvoz letáků do 
schránek, využití obecních rozhlasů 
a umístění tříkrálové kasičky v kaž-
dé obci, do které by lidé mohli při-
spět přímo,“ informuje koordinátor-
ka sbírky. A dodává: „Sledujte naše 
stránky www.blansko.charita.cz, kde 

se dozvíte aktuální informace a buďte 
s námi. Velmi děkujeme všem lidem, 
kteří sbírku podpoří. Stejné díky patří 
i koledníkům a všem ostatním, kteří 
se na sbírce podílí a nezištně věnují 
svůj čas ve prospěch druhých.“

 Radim Hruška, foto charita

O Štědrodenní polévku i Betlémské světlo bylo 
v Boskovicích postaráno i v době pandemie

BOSKOVICE - Jelikož trvají vlád-
ní protiepidemická opatření, rozhodli 
se letos pořadatelé charitativní akci 
u Vánočního stromu města, Polévku 
pro bohaté a chudé, zrušit. 

Proto provozovatelé restaurace U 
Rabína za pomoci místní Pionýrské 
skupiny a skautského oddílu Nibo-
waka podávali 24. prosince mezi 10 
až 13 hodinou štědrodenní polévku 
z výdejového okénka. Pro zahřátí byl 
i „střízlivý“ punč. 

Výtěžek z celé akce bude věnován 
službám Charity Blansko.

Současně s Polévkou probíhala 
ještě jedna akce – předávání betlém-

ského světla. Světlo přivezli zástupci 
boskovického skauta 19. prosince ze 
Skalice nad Svitavou. 

Toto Světlo bývalo v minulosti 
vždy nabízeno k odnesení spolu s Po-
lévkou pod Vánočním stromem měs-
ta. Letos kvůli celosvětové epidemii 
a s tím spojených podmínek naříze-
ných vládou skauti světlo nabízeli na 
třech stanovištích, aby se dostalo na 
všechny a dodržely se dvoumetrové 
rozestupy. 

Přestože od rána vydatně pršelo, 
zúčastnilo se obou akcí několik desí-
tek rodin.

 Text a foto Monika Šindelková
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Napojení dopravy z Mlýnské ulice 
a Sportovního ostrova na Poříčí 
vyřeší kruhový objezd

Daruj radost seniorům: Lidé před 
Vánoci splnili přání obyvatelům 
Domů s pečovatelskou službou

BLANSKO - Na hlavním silnič-
ním průtahu Blanskem přibude další 
okružní křižovatka. 

Zatím jsou na této komunikaci kru-
hovými objezdy řešena spojení ulic 
Svitavská, Smetanova, Rožmitálova a 
Vodní u bývalé pošty a také napojení 
ulic Svitavská, Nádražní a Edvarda 
Beneše u autobusového nádraží. Příš-
tí rok se v okružní začne měnit také 
křižovatka ulic Mlýnská a Poříčí u 
mostu na Sportovní ostrov.

Vybudování okružní křižovatky na 
Poříčí město plánuje již několik let. 
Zahájení stavby dosud oddaloval ne-
souhlas části obyvatel domů v okolí 
křižovatky, kteří během stavebního 

řízení podali několik odvolání. To po-
slední zamítl krajský úřad a stavební 
povolení nabylo právní moci.

„Současná křižovatka u mostu ve-
doucího na Sportovní ostrov není 
úplně přehledná a bezpečná. Je zde 
velký pohyb chodců, hlavně dětí, 
kteří přecházejí hlavní tah městem, a 
často zde dochází ke kolizním situa-
cím. Kruhový objezd dopravu zklidní 
a zpřehlední, přibudou také zálivové 
ostrůvky pro chodce. Věřím tomu, 
že je to správné řešení a jsem rád, 
že krajský úřad nám dal za pravdu a 
stavbě okružní křižovatky po letech 
příprav konečně nic nebrání,“ uvedl 
starosta Blanska Jiří Crha.

Okružní křižovatka má zajistit 
větší plynulost a bezpečnost silnič-
ního provozu. Po úpravě křižovatky 
se zlepší napojení dopravy z ulice 
Mlýnská a ze Sportovního ostrova 
na ulici Poříčí. Zvýší se díky ní také 
bezpečnost chodců, kteří frekvento-
vanou komunikaci přecházejí. Okruž-
ní křižovatka, která bude elipsovitého 
tvaru, nemá negativně ovlivnit ani 
dopravu na hlavním tahu.

„Okružní křižovatky dopravu ne-
zpomalují, pouze přerozdělují pro-
pustnost větví křižovatek do optimál-
nějších poměrů. Obecně jsou okruž-
ní křižovatky vhodné do intenzity 
dopravy 20 tisíc vozidel za den, nad 

toto číslo už jsou vhodnější semafory. 
Aktuální počet vozidel projíždějící 
hlavním průtahem v Blansku je asi 12 
tisíc denně,“ podotkl vedoucí odděle-
ní investic Marek Štefan.

Stavbu kruhové křižovatky zapla-
tí napůl Jihomoravský kraj a město. 
Náklady města se odhadují kolem 
čtyř milionů korun. Stavba potrvá tři 
až čtyři měsíce. „Ve vazbě na ostatní 
stavby ve městě Blansku, se kterými 
je potřeba stavbu koordinovat, jako je 
například oprava náměstí Svobody, 
se zahájení předpokládá nejdříve od 
druhé poloviny 2021,“ uvedla vedou-
cí odboru správy a rozvoje města Pet-
ra Skotáková.  Radim Hruška

BLANSKO - Obyvatelé Domů 
s pečovatelskou službou v ulicích Pod 
Javory a 9. května v Blansku dostali 
vánoční dárky. Přivezli jim je pořa-
datelé dobročinné akce Daruj radost 
seniorům, která poslední týdny pro-
bíhala v blanenské pizzerii Pizzazz. 
Různými drobnostmi se takto podaři-
lo obdarovat více než 140 lidí.

Zapojit se do předvánoční akce 
mohl každý. Stačilo, aby si na vánoč-
ním stromku stojícím před pizzerií 
vybral jedno z přání, dárek zakou-
pil a přinesl ho pořadatelům. Třeba 
kosmetiku, vitamíny, knihu nebo 
sladkosti. Pro dárce to mohla být jen 

drobnost, pro obdarované seniory ale 
znamenala hodně.

„Jsem potěšená, když vidím, že 
i mladí lidé mají pochopení pro stáří. 
Dárečků je hodně a jsou opravdu nád-
herné. Moc děkujeme,“ vzkázala napří-
klad Bohumila Valentová, která si přála 
a také dostala dopisní papír a obálky.

Slovy díků a nadšení nešetřila ani 
další z obyvatelek Domu s pečova-
telskou službou v ulici Pod Javory 
Ludmila Čepová: „Přála jsem si gel 
na praní a jsem velmi ráda a taky pře-
kvapená, že jsem ho nakonec i dosta-
la. V jednu chvíli mě totiž napadlo, 
jestli to není hloupý dárek.“

Dárky dostali všichni obyvatelé 
Domů s pečovatelskou službou v uli-
cích Pod Javory a 9. května. Drob-
nosti z dobročinné akce ale potěší 
i několik osaměle žijících seniorů 
v Blansku.

„Celá akce Daruj radost seniorům 
je úžasná pomoc. Je to takové vyslo-
vení podpory seniorů ze strany Bla-
nenšťáků a moc si toho vážíme. Je to 
poprvé, co jsme něco takového mohli 
zažít a navíc to přichází v období, kdy 
té radosti opravdu nemáme moc. My 
i naši senioři z toho budeme žít ještě 
příští rok,“ podotkla vedoucí oddělení 
sociálních služeb Iveta Čípková.

Akci Daruj radost seniorům zorga-
nizovala blanenská pizzerie Pizzazz 
a noviny Monitor. Na začátku si pořa-
datelé vytkli za cíl splnit třicítku přá-
ní. Obrovský zájem dárců ale skrom-
né plány změnil a nakonec se podařilo 
obdarovat asi 140 seniorů.

„Samotné nás to překvapilo, jak se 
všichni zapojili. Myslím, že je to tím, 
že když viděli, jak jsou ta jednotlivá 
přání skromná, tak si uvědomili, že 
mohou pomoci někomu, kdo tu po-
moc opravdu potřebuje,“ uvedl jeden 
z pořadatelů dobročinné akce Daruj 
radost seniorům Petr Kaláb.

 Zdroj: www.blansko.cz

Vánoční sbírka pro opuštěná zvířata v Boskovicích
BOSKOVICE - Ve středu 23. prosince byla 

v odpoledních hodinách v prostorách pod rad-
niční věží ukončena sbírka pro opuštěná zvířa-
ta, kterou pořádá Záchytná stanice pro psy Bos-
kovice vedená Adélou Adámkovou. Letos však 
bez slavnostního předávání a bez veřejnosti, 
neboť stále platí protiepidemická opatření. 

Dvanáctá sbírka probíhala od 3. do 23. pro-
since a dárci mohli přinést své příspěvky pro 
opuštěná zvířata do Informačního centra umís-
těného ve staré radnici. Provozovatelé sbírky 
v letošním roce vydali seznam dárků, které 
zvířata nejvíce potřebují, aby lidé nenosili ta 
méně kvalitní krmiva, která spíš psům a koč-
kám škodí. 

Pořadatelé touto cestou děkují všem, kdo zví-
řata obdarovali a doufají v zachování přízně i 
v příštích letech.

 Text a foto Monika Šindelková

Hnědé kontejnery na bioodpad dostanou také 
domácnosti ve městě Blansku

BLANSKO - Město Blansko 
uspělo se žádostí o dotaci na nákup 
dalších kontejnerů na biologicky 
rozložitelný odpad (BRO) pro do-
mácnosti. 

Po občanech místních částí, kteří 
hnědé nádoby dostali letos na jaře, 
tak přijdou na řadu také obyvatelé 
rodinných domů na území centrál-
ního města. Kontejnery se budou do 
domácností distribuovat zdarma. 

Zájemci se ale musí předem při-
hlásit buď elektronicky, nebo pro-
střednictvím papírového formuláře.

Z dotace Státního fondu životní-
ho prostředí město plánuje pořídit 
800 kusů sběrných nádob o objemu 
240 litrů na BRO. Určené budou pro 

obyvatele rodinných domů. Každá 
domácnost má nárok na jeden kon-
tejner. Nutné je ale podat závaznou 
přihlášku.

„Žádáme občany, kteří mají zájem 
o kontejnery, aby se nejpozději do 
konce ledna 2021 přihlásili. Stačí na 
e-mailovou adresu nadobybro@blan-
sko.cz zaslat kontaktní údaje, jako 
jsou jméno, adresa a telefonní číslo. 
Mohou také vyplnit papírový formu-
lář a odevzdat ho buď v informační 
kanceláři Blanka, nebo do podacích 
schránek v obou budovách městské-
ho úřadu,“ upřesnila vedoucí odboru 
správy a rozvoje města Petra Skotá-
ková.

Dodavatele kontejnerů určí výběro-

vé řízení. Firmy se mohou hlásit do 
4. ledna. Hnědé nádoby na BRO by 
pak domácnosti měly dostat příští rok 
na jaře.

„V této souvislosti je důležité zdů-
raznit, že postupně bude zrušen pyt-
lový svoz BRO od rodinných domů 
na území vnitřního města. Bioodpad 
z domků se tak v budoucnu už bude 
svážet pouze v hnědých kontejne-
rech,“ podotkla Skotáková.

Další možností, která zůstane, jsou 
velkokapacitní kontejnery o objemu 
1.100 litrů na BRO, umístěné na síd-
lištích a u zahrádkářských kolonií. 
Lidé mohou bioodpad odvézt také do 
městské kompostárny nebo do sběr-
ných středisek odpadů v Horní Lho-

tě a v ulici Na Brankách. V místních 
částech funguje svoz z hnědých kon-
tejnerů už od letošního jara.

Na území města se v roce 2018 vy-
třídilo asi 1 453 tun bioodpadu. Na 
kompostárnu podle statistik obyvate-
lé dovezli asi 342 tun BRO, dalších 
261 tun pocházelo z kontejnerů o ob-
jemu 1 100 litrů, 340 tun se vytřídilo 
pomocí pytlového sběru a 53 tun lidé 
uložili na sběrná střediska. Zhruba 
450 tun BRO město vytřídilo díky 
údržbě zeleně, kterou provádí Tech-
nické služby města Blanska, a zhruba 
sedm tun každoročně odevzdají lidé 
poté, co podél komunikací zanechají 
odstrojené vánoční stromečky.

 Zdroj: www.blansko.cz

Městský kamerový systém se modernizoval, 
přibylo pět digitalizovaných kamer

BLANSKO - Další modernizací pro-
šel městský kamerový dohlížecí systém, 
který od roku 2000 v Blansku provozuje 
městská policie. Ta na konci letošního 
roku získala kvalitnější obraz i záznam 
díky pětici nových kamer, čtyři jsou 
umístěné na budově Zámek 1 a 2, další 
se nyní dokončuje na budově Nemocni-
ce Blansko na ulici Sadová.

„Systém byl budován průběžně a 
tomu odpovídá i použití technických 

zařízení, která byla v konkrétní době k 
dispozici na trhu. Původně byl systém 
analogový, nyní jej postupně přebu-
dováváme na digitální, s využitím HD 
technologií, aby byla zajištěna maximál-
ní spolehlivost a zvýšila se využitelnost 
záznamů,“ popsal ředitel městské poli-
cie Martin Lepka. 

Městský kamerový dohlížecí systém 
se skládá v současné době z devatenácti 
kamer umístěných na šestnácti kamero-

vých bodech, dispečerského pracoviště 
u dozorčí služby Městské policie Blan-
sko a monitorovacího pracoviště u do-
zorčí služby Obvodního oddělení Po-
licie ČR. Modernizací už z větší části 
prošel v minulých letech, včetně tech-
nologií dispečerského a dohlížecího 
pracoviště. Vyměněné už jsou kamery, 
které dohlíží na okolí zámku a zámecký 
park, nyní se dokončuje také výměna 
kamery v areálu blanenské nemocnice. 

Modernizace přišla na bezmála 700 ti-
síc korun.

„Původní analogové kamery nahra-
dily moderních IP kamery s vysokým 
rozlišením, které zajistí snímání obrazu v 
několikanásobně vyšší kvalitě oproti sou-
časnosti. Došlo také k výměně zařízení 
pro přenos signálu. S modernizací kamer 
umístěných na zámku se muselo čekat 
na nový propoj do optické sítě,“ potvrdil 
Martin Lepka.  (hrr)
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Blanenská nemocnice nabízí antigenní 
testy. Investovala 19 milionů korun

BLANSKO - Blanenská nemocni-
ce nabízí další možnost, jak se mohou 
lidé nechat otestovat na nemoc CO-
VID-19. Po odběrech na PCR testy, 
které zde zdravotníci zahájili na za-
čátku října, zařízení provádí také tak-
zvané antigenní testy. 

Antigenní testy se provádí v pří-
zemí nemocničního objektu u labo-
ratoří. Zájemci si předem zaregistru-
jí konkrétní čas. Výsledek testu se 
dozví do třiceti minut. Pokud bude 
negativní, vydají zdravotníci testo-
vanému osvědčení. Pokud bude test 
pozitivní, pacienti budou odesláni k 
odběru na PCR test, který se provádí 
ve speciálním odběrovém kontejneru 
v areálu nemocnice. 

Předpokládá se, že o antigenní 
testy mezi lidmi bude velký zájem. 
Nemocnice proto v této souvislosti 
upozorňuje, že antigenní testy mohou 
provádět také praktičtí lékaři. Zájem-
ci se tak mohou obracet také na své 
ošetřující lékaře. Antigenní testy jsou 

plně hrazeny zdravotní pojišťovnami.

I přes covidová omezení v loň-
ském Nemocnice Blansko investo-
vala miliony do vybavení

Přes nebývale zásadní omezení 
provozu se i v loňském roce poda-
řilo blanenské nemocnici, která je 
příspěvkovou organizací města, najít 
prostředky na pořízení nových pří-
strojů i na některé stavební úpravy. 
Zdravotnické zařízení do nich in-
vestovalo dohromady asi 19 milionů 
korun, v drtivé většině z vlastních 
prostředků. 

Na radiodiagnostickém oddělení už 
od února slouží nový mamografický 
přístroj pro vyšetření rakoviny prsu. 
Na nefrologickém oddělení došlo k 
výměně dvou dialyzačních monitorů 
v celkové hodnotě 1,3 milionu korun. 
Do urologické ambulance nemocnice 
pořídila nový ultrazvukový přístroj za 
půl milionu korun. 

Rehabilitační oddělení získalo nové 

vybavení za bezmála milion korun - 
vířivou vanu, přístroj pro kompletní 
elektroterapii, motodlahu kolenního 
a kyčelního kloubu, magnetoterapeu-
tický přístroj a tři elektrická chodítka. 

Z dalších nových přístrojů je to pak 
například plicní ventilátor na neuro-
logickou jednotku intenzivní péče 
za 500 tisíc, veloergometrie za 300 
tisíc, dva defibrilátory za 600 tisíc, 
nové instrumentárium na urologii v 
hodnotě 700 tisíc korun, neinvazivní 
monitor pro kontinuální monitoraci 
a ultrazvukový přístroj na jednotku 
intenzivní péče, dávkovače a infuz-
ní pumpy. Jako náhradu za dvacet 
let starý analyzátor získala laboratoř 
nový elektroforetický přístroj pro 
analýzu krve za 750 tisíc korun. Do 
stravovacího provozu byl zakoupen 
moderní konvektomat také za 750 ti-
síc korun. Nemocnice pořídila i nový 
elektronický vyvolávací systém pro 
oddělení centrálního odběru krve. 

V loňském roce proběhla také roz-

sáhlá rekonstrukce prostor centrální-
ho příjmu za jeden milion korun. Do-
šlo nejen k výměně podlah a nábytku, 
ale ambulance je nyní vybavena také 
dvěma novými přístroji – monitorem 
vitálních funkcí a přenosným defibri-
látorem. Pracuje se také na výměně 
rozvodů na poliklinice a v budově C. 

Nemalé částky se investují také do 
zabezpečovacích systémů, a to jak 
v oblasti kontroly pohybu osob ve 
vnitřním i venkovním areálu nemoc-
nice, tak do počítačových technologií 
a rozšiřování antivirového systému, 
které mají zabránit kybernetickým 
útokům. 

V neposlední řadě nemocnice za-
koupila jednačtyřicet nových elek-
trických polohovacích postelí za 1,5 
milionu korun. Polovina z nich popu-
tuje na různá oddělení, kde je třeba 
vyměnit původní lůžka, polovina je 
určena pro rozšíření rehabilitačního 
oddělení, které je naplánováno na za-
čátek příštího roku.  Radim Hruška
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Zemřel Karel Hoder – skaut, hasič, 
sběratel, organizátor...

Vítková: Dětským skupinám chceme pomoci
REGION - Avizovaná novela zá-

kona o dětských skupinách je již 
v Poslanecké sněmovně a ve čtvrtek 
17. prosince proběhlo první čtení. 

„Dětským skupinám se věnuji již 
delší dobu a podporuji jejich fungo-
vání. V senátu jsem uspořádala v led-
nu seminář, který se týkal zejména 
návrhu této novely zákona. Ve svém 
obvodu spolupracuji s dětskými sku-
pinami. Zastávám názor, že je třeba 
fungování dětských skupin zachovat 
a pomoci jim nastavit financování 
v budoucích letech,“ sděluje senátor-
ka Vítková

Ministryně Jana Maláčová v Po-
slanecké sněmovně představila návrh 
novely zákona o poskytování služby 
péče o dítě v dětské skupině. 

Dle návrhu bude do jeslí možno 
umístit dítě od šesti měsíců do tří let 
(do srpna po třetích narozeninách). 
V jeslích bude pečovat jedna osoba 
o šest dětí, v případě, že je alespoň 
jednomu dítěti méně než jeden rok, 
tak pečující osoba se bude starat ma-
ximálně o čtyři děti. 

Pečující osoby budou muset mít 
zdravotnické minimum, tedy kvali-
fikaci. Novela by měla platit od prv-

ního července letošního roku a finan-
cování by mělo začít od ledna 2022. 
Stávající dětské skupiny budou mít 
tříleté transformační období. Výše 
normativu na dítě a zastropování pří-
spěvku od rodičů bude stanovovat 
vláda. 

„Novela zákona o dětských skupi-
nách má v současné podobě značné 
nedostatky a je třeba na ně reagovat. 
Jedná se zejména o omezení možnosti 
umístit děti do 3 let věku, kvalifikač-
ní předpoklady pečujících osob a také 
samotné financování. Já vnímám dět-
ské skupiny jako flexibilní zařízení 

s individuálním přístupem k dětem, 
které přizpůsobují otevírací dobu ro-
dičům. V řadě dětských skupin jsou 
děti starší tří let. Omezení věku by 
způsobilo rodičům problémy s umís-
těním dětí do předškolního zařízení. 
Se současným zněním nesouhlasím, 
ale zároveň vím, že je třeba novelu 
řešit vzhledem k nadcházející změně 
ve financování,“ doplňuje senátorka 
Vítková.

Zákon sněmovna podpořila v prv-
ním čtení, ale již někteří poslanci 
avizovali podávání pozměňovacích 
návrhů.  Barbora Palánová

LETOVICE - V sobotu 28. listo-
padu 2020 zemřel pan Karel Hoder, 
známý také pod skautskou přezdív-
kou Kostin. Skaut, hasič, sběratel 
všeho možného a organizátor všeho 
možného.

Narodil se v roce 1927 do rodiny 
živnostníka – majitele obchodu se 
zbožím smíšeným v Pražské ulici, 
jako nejstarší ze čtyř dětí. V průběhu 
2. světové války se vyučil obchod-
níkem u firmy Smékal v Litovli, po 
skončení války pak vystudoval ob-
chodní akademii.

Jeho celoživotní láskou se stal 
skauting, kterému se věnoval od roku 
1937 do jeho zákazu nacisty. V roce 
1945 se poprvé podílel na obnově 
činnosti skautského střediska v Leto-
vicích. Obnovu si pak znovu zopako-
val v roce 1968 a 1989 po zákazech 
komunistickým režimem. Zde je za-
jímavé tehdejší oficiální zdůvodnění 
škodlivosti skautingu: je apolitický 
a mládež musela být vychovávána v 
duchu marxismu-leninismu.

Po druhém zákazu v roce 1950 
přesunul těžiště své činnosti do sbo-
ru dobrovolných hasičů, kde působil 
také jako jednatel, starosta, kulturní 
referent a organizační referent. Po 
ukončení aktivní hasičské činnosti 
se v rámci sboru věnoval především 
kulturní a organizační činnosti. Kon-
cem šedesátých let minulého století 
navštívil Znojemské historické vino-
braní, které jej nadchlo natolik, že s 
členy hasičského sboru uspořádali 
několik ročníků vinobraní včetně 

průvodu v historických kostýmech a 
programu v areálu hasičské zbrojnice. 
Na rok 1977 připadlo

530. výročí založení zámeckého 
pivovaru v Letovicích, při této příle-
žitosti inicioval uspořádání Pivovar-
ských slavnosti, opět v rámci sboru 
dobrovolných hasičů. Když byly při 

rekonstrukci budovy obecné školy 
(dnešní ZUŠ) nalezeny na půdě his-
torické cechovní lucerny, byl to opět 
on, kdo spolu s hasiči zajistil jejich 
restaurování. Lucerny jsou nyní 
umístěny v presbytáři kostela svatého 
Prokopa.

Za svoji práci ve sboru získal mno-
ho ocenění a medailí včetně titulu 
„Zasloužilý hasič“, což je nejvyšší 
ocenění.

Méně viditelná byla jeho práce 
pro farnost, kde působil, například 
ve funkci kostelního hospodáře, ale 
hlavně při zajišťování nedostupného 
materiálu a služeb.

Systém socialistického zásobování 
způsoboval, že zboží, které se nedalo 
běžně koupit v Jihomoravském kraji, 
bylo dostupnější třeba v tehdejším 
Východočeském kraji, a to, které bylo 
ve všech krajích podpultovou záleži-
tostí, se někdy dalo sehnat v běžném 
prodeji v Praze. A pokud nezafungo-
vala ani Praha, pak byla jakási šance 
provést nákup na Slovensku, které 
bylo přece jen zásobováno o něco 
lépe, než česká část federace. Bratr 
Karel pracoval od šedesátých let jako 
zásobovač v letovickém závodě spo-
lečnosti ČKD Blansko, což obnášelo 
také služební cesty prakticky po ce-
lém území Československa. Těchto 
cest využíval ke shánění zboží všeho 
druhu, nejprve pro kolegy ze zaměst-

nání, později i pro ostatní zájemce. 
Jen pro ilustraci – jednou takto způ-
sobil kolegovi velkou radost, když 
mu odněkud přivezl nerezový dřez. 
Také nabídka zboží v jeho obchůdku 
v kině byla bohatší, než jinde, díky 
jeho velkému akčnímu rádiu. V listo-
padu 1989 už byl v důchodu a oka-
mžitě se zapojil do tehdejšího dění 
– nejprve dělal, co bylo třeba, pod 
hlavičkou Občanského fóra, později 
například při obnově činnosti nynější 
Katolické besedy.

Několik dní po sametové revoluci 
v listopadu 1989 se vydal do Prahy 
zaregistrovat letovické skautské stře-
disko, které tak bylo obnoveno mezi 
prvními. Jako vedoucí střediska pak 
působil až do roku 2011. Pro skauting 
žil tělem i duší. Zasloužil se přede-
vším o získání finančních prostředků 
na obnovu táborového vybavení a 
rekonstrukci kluboven v zámeckém 
parku a na farním dvoře. Organizoval 
i četné zájezdy, například na Ivanče-
nu v Beskydech, do kolébky českého 
skautingu Vorlovy a na hrad Lipnici, 
do Mariazell v Rakousku i na mnohá 
představení v brněnských divadlech. 
Od roku 2011 vedl oddíl oldskautů, 
pro které organizoval rovněž výlety 
a zájezdy a jejich pravidelná setkává-
ní. Až do letošního roku navštěvoval 
skautské akce a tábory. Za své vý-
razné zásluhy a dlouhodobou práci v 
oblasti výchovy a vzdělávání byl Ná-
čelnictvem Junáka oceněn Medailí sv. 
Jiří zlatého stupně.

Významnou součástí jeho života 
bylo sběratelství, a to zejména filmo-
vých plakátů a všech možných suve-
nýrů souvisejících s pivem a s pivova-
ry. O svoje sbírky se několikrát podělil 
s veřejností při výstavách v letovic-
kém kulturním domě. Expozice sta-
rého obchodu v letovickém městském 
muzeu je částečně sestavena z exponá-
tů pocházejících ještě z obchodu jeho 
tatínka, pana Antonína Hodera.

Rozsah jeho zájmů byl opravdu 
velký – kromě jiného také v mládí 
hrál ochotnické divadlo, zajímal se o 
historii, cestování, byl členem Orla a 
určitě by se našly i další.

Až do konce života byl aktivní, i 
když už potřeboval hodně odpočívat. 
Ve volných chvílích třídil fotografie, 
vystavoval do výlohy svého obchůd-
ku Dárek plakáty a připomínal jimi 
významné dny, výročí, narozeniny i 
úmrtí známých herců a jiných osob-
ností české i světové kultury. Jeho 
život byl naplněný prací a zájmem. 
Bude s námi i nadále…

Skaut, Středisko Erb Letovice, 
Hasiči Letovice

Děti z boskovické MŠ, pracoviště Lidická, se spolu s paními učitelkami postaraly o letošní vánoční výzdobu jednoho z oken prodejny zahrádkářských potřeb a 
přebytů patřící Českému zahrádkářskému svazu v Boskovicích.  Foto Monika Šindelková
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Otevřeli jsme pro Vás novou

ORDINACI PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
PRO DĚTI A DOROST

při Dětském oddělení Nemocnice Boskovice s.r.o.

Ordinace PLDD
Nemocnice Boskovice

2.patro nalevo od schodů
Otakara Kubína 179

680 01 Boskovice
Tel.: 516 491 332

PŘIJÍMÁME 
NOVÉ PACIENTY

při Dětském oddělení Nemocnice Boskovice s.r.o.

Ordinace PLDD
Nemocnice Boskovice

2.patro nalevo od schodů
Otakara Kubína 179

680 01 Boskovice
Tel.: 516

PŘIJÍMÁME PŘIJÍMÁME 
NOVÉ PACIENTY

Ordinace PLDD
Nemocnice Boskovice

2.patro nalevo od schodů
Otakara Kubína 179

680 01 Boskovice
Tel.: 516

NOVÉ PACIENTY

KOMPLEXNÍ PEDIATRICKÁ PÉČE  
PRO VAŠE DĚTI

Ordinační doba: 

pondělí 7-12
Úterý 7-12

Středa 11,30-16,30
Čtvrtek 7,30-12
Pátek 7,30-12

MPLEXNÍ PEDIATRICKÁ PÉČE  
PRO VAŠE DĚTI

Illustrations and Graphic Design by Kristina Nemšáková
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Nemocnice obdržela kapnografy 
pro pacienty v kritickém stavu

BOSKOVICE - Oddělení ARO 
Nemocnice Boskovice s.r.o. obdr-
želo finanční dar od firmy Kooplast, 
s.r.o., Boskovice na zakoupení dvou 
kapnografů Capno-T s příslušen-
stvím, určených pro monitoraci pa-
cientů v kritickém stavu, ve výši 
67.760,- Kč. 

Malý, kompaktní analyzátor re-
spiračních plynů jednotlivých dechů 
slouží pro kontrolu intubace a krát-
kodobé monitorování CO2 při ur-
gentních transportech, v neodkladné 
péči, v intenzívní péči a v ostatních 
klinických aplikacích. 

Kapnograf používá mainstream 
technologii, pomocí níž přesně mo-
nitoruje výdechovou koncentraci 
CO2 a dechovou frekvenci. Lze ho 
připojit k endotracheální kanyle, re-
spiračnímu vaku nebo k dýchacímu 
okruhu. 

Tyto kapnografy oddělení ARO 
využije nejenom při resuscitacích 
pacientů v nemocnici, ale v současné 
„covidové“ době hlavně k bezpečné-

mu transportu pacientů v kritickém 
stavu na umělé plicní ventilaci např. 
na CT vyšetření.

Děkujeme tímto jednateli společ-
nosti Kooplast, s.r.o. panu Ing. Rad-
ku Řehořovi za finanční dar pro pa-

cienty boskovické nemocnice v kri-
tickém stavu. 

 Prim. MUDr. Vladimír Zemánek

Inzerce:
774 408 399 

radim@bbnsro.info

Dětské oddělení má 
novou primářku - 
Dagmar Dítětovou

BOSKOVICE - V pátek prvního 
ledna letošního roku byla uvedena 
do funkce primářky Dětského oddě-
lení boskovické nemocnice MUDr. 
Dagmar Dítětová. 

Nahradila primáře MUDr. Micha-
la Klimoviče, Ph.D., který oddělení 
vedl od roku 2013. 

Paní primářka v nemocnici pracuje 
od roku 2010, na podzim 2018 složi-

la atestační zkoušku v oboru Dětské 
lékařství a poté si doplnila kvalifi-
kační kurz pro obor Praktický lékař 
pro děti a dorost. 

Vedení nemocnice touto cestou dě-
kuje MUDr. Michalu Klimovičovi, 
Ph.D. za odbornou a obětavou práci 
a paní primářce v její nové funkci 
přeje hodně sil. 

 Text a foto Nemocnice Boskovice

Prvním narozeným 
miminkem v Nemocnici 
Boskovice je Andělka

Na první miminko letošního roku si porodníci v boskovické nemocnici počkali 
až do druhého ledna. Ve 2.51 hodin přivítali na svět holčičku, která od rodičů 
dostala jméno Anděla. Andělka vážila 3 500 gramů a měřila 49 centimetrů. 
Gratulujeme šťastným rodičům a miminku přejeme hodně zdraví. 

Foto Nemocnice Boskovice

Poděkování za dárky 
pro pacienty

BOSKOVICE - Stejně jako v loňském roce ne-
byli ani dospělí, ani děti, kteří museli zůstat bě-
hem vánočních svátků v naší nemocnici, ochuzeni 

o dárečky pod stromečkem. K vánoční atmosféře 
přispěli dobrovolní dárci ve sbírce „Vánoce v ne-
mocnici Boskovice – dárky pro hospitalizované 
pacienty“, kterou nemocnice před Štědrým dnem 
zorganizovala. Díky nim se podařilo vybrat plno 
hodnotných dárků pro všechny pacienty, kteří byli 
v naší nemocnici hospitalizováni. 

Děkujeme všem, kterým nejsou lhostejní lidé, 
kteří nemohou strávit nejkrásnější dny v roce se 
svými nejbližšími. 

Vážíme si Vaší štědrosti a zejména pak v této 
velmi nelehké době oceňujeme, že věnujete svůj 
čas a finance pro druhé. 

Text a foto Nemocnice Boskovice
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Otevřeli jsme pro Vás novou

ORDINACI PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
PRO DĚTI A DOROST

při Dětském oddělení Nemocnice Boskovice s.r.o.

Ordinace PLDD
Nemocnice Boskovice

2.patro nalevo od schodů
Otakara Kubína 179

680 01 Boskovice
Tel.: 516 491 332

PŘIJÍMÁME 
NOVÉ PACIENTY

při Dětském oddělení Nemocnice Boskovice s.r.o.

Ordinace PLDD
Nemocnice Boskovice

2.patro nalevo od schodů
Otakara Kubína 179

680 01 Boskovice
Tel.: 516

PŘIJÍMÁME PŘIJÍMÁME 
NOVÉ PACIENTY

Ordinace PLDD
Nemocnice Boskovice

2.patro nalevo od schodů
Otakara Kubína 179

680 01 Boskovice
Tel.: 516

NOVÉ PACIENTY

KOMPLEXNÍ PEDIATRICKÁ PÉČE  
PRO VAŠE DĚTI

Ordinační doba: 

pondělí 7-12
Úterý 7-12

Středa 11,30-16,30
Čtvrtek 7,30-12
Pátek 7,30-12

MPLEXNÍ PEDIATRICKÁ PÉČE  
PRO VAŠE DĚTI

Illustrations and Graphic Design by Kristina Nemšáková
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Nemocnice obdržela kapnografy 
pro pacienty v kritickém stavu

BOSKOVICE - Oddělení ARO 
Nemocnice Boskovice s.r.o. obdr-
želo finanční dar od firmy Kooplast, 
s.r.o., Boskovice na zakoupení dvou 
kapnografů Capno-T s příslušen-
stvím, určených pro monitoraci pa-
cientů v kritickém stavu, ve výši 
67.760,- Kč. 

Malý, kompaktní analyzátor re-
spiračních plynů jednotlivých dechů 
slouží pro kontrolu intubace a krát-
kodobé monitorování CO2 při ur-
gentních transportech, v neodkladné 
péči, v intenzívní péči a v ostatních 
klinických aplikacích. 

Kapnograf používá mainstream 
technologii, pomocí níž přesně mo-
nitoruje výdechovou koncentraci 
CO2 a dechovou frekvenci. Lze ho 
připojit k endotracheální kanyle, re-
spiračnímu vaku nebo k dýchacímu 
okruhu. 

Tyto kapnografy oddělení ARO 
využije nejenom při resuscitacích 
pacientů v nemocnici, ale v současné 
„covidové“ době hlavně k bezpečné-

mu transportu pacientů v kritickém 
stavu na umělé plicní ventilaci např. 
na CT vyšetření.

Děkujeme tímto jednateli společ-
nosti Kooplast, s.r.o. panu Ing. Rad-
ku Řehořovi za finanční dar pro pa-

cienty boskovické nemocnice v kri-
tickém stavu. 

 Prim. MUDr. Vladimír Zemánek

Inzerce:
774 408 399 

radim@bbnsro.info

Dětské oddělení má 
novou primářku - 
Dagmar Dítětovou

BOSKOVICE - V pátek prvního 
ledna letošního roku byla uvedena 
do funkce primářky Dětského oddě-
lení boskovické nemocnice MUDr. 
Dagmar Dítětová. 

Nahradila primáře MUDr. Micha-
la Klimoviče, Ph.D., který oddělení 
vedl od roku 2013. 

Paní primářka v nemocnici pracuje 
od roku 2010, na podzim 2018 složi-

la atestační zkoušku v oboru Dětské 
lékařství a poté si doplnila kvalifi-
kační kurz pro obor Praktický lékař 
pro děti a dorost. 

Vedení nemocnice touto cestou dě-
kuje MUDr. Michalu Klimovičovi, 
Ph.D. za odbornou a obětavou práci 
a paní primářce v její nové funkci 
přeje hodně sil. 

 Text a foto Nemocnice Boskovice

Prvním narozeným 
miminkem v Nemocnici 
Boskovice je Andělka

Na první miminko letošního roku si porodníci v boskovické nemocnici počkali 
až do druhého ledna. Ve 2.51 hodin přivítali na svět holčičku, která od rodičů 
dostala jméno Anděla. Andělka vážila 3 500 gramů a měřila 49 centimetrů. 
Gratulujeme šťastným rodičům a miminku přejeme hodně zdraví. 

Foto Nemocnice Boskovice

Poděkování za dárky 
pro pacienty

BOSKOVICE - Stejně jako v loňském roce ne-
byli ani dospělí, ani děti, kteří museli zůstat bě-
hem vánočních svátků v naší nemocnici, ochuzeni 

o dárečky pod stromečkem. K vánoční atmosféře 
přispěli dobrovolní dárci ve sbírce „Vánoce v ne-
mocnici Boskovice – dárky pro hospitalizované 
pacienty“, kterou nemocnice před Štědrým dnem 
zorganizovala. Díky nim se podařilo vybrat plno 
hodnotných dárků pro všechny pacienty, kteří byli 
v naší nemocnici hospitalizováni. 

Děkujeme všem, kterým nejsou lhostejní lidé, 
kteří nemohou strávit nejkrásnější dny v roce se 
svými nejbližšími. 

Vážíme si Vaší štědrosti a zejména pak v této 
velmi nelehké době oceňujeme, že věnujete svůj 
čas a finance pro druhé. 

Text a foto Nemocnice Boskovice
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Blanenská nemocnice nabízí antigenní 
testy. Investovala 19 milionů korun

BLANSKO - Blanenská nemocni-
ce nabízí další možnost, jak se mohou 
lidé nechat otestovat na nemoc CO-
VID-19. Po odběrech na PCR testy, 
které zde zdravotníci zahájili na za-
čátku října, zařízení provádí také tak-
zvané antigenní testy. 

Antigenní testy se provádí v pří-
zemí nemocničního objektu u labo-
ratoří. Zájemci si předem zaregistru-
jí konkrétní čas. Výsledek testu se 
dozví do třiceti minut. Pokud bude 
negativní, vydají zdravotníci testo-
vanému osvědčení. Pokud bude test 
pozitivní, pacienti budou odesláni k 
odběru na PCR test, který se provádí 
ve speciálním odběrovém kontejneru 
v areálu nemocnice. 

Předpokládá se, že o antigenní 
testy mezi lidmi bude velký zájem. 
Nemocnice proto v této souvislosti 
upozorňuje, že antigenní testy mohou 
provádět také praktičtí lékaři. Zájem-
ci se tak mohou obracet také na své 
ošetřující lékaře. Antigenní testy jsou 

plně hrazeny zdravotní pojišťovnami.

I přes covidová omezení v loň-
ském Nemocnice Blansko investo-
vala miliony do vybavení

Přes nebývale zásadní omezení 
provozu se i v loňském roce poda-
řilo blanenské nemocnici, která je 
příspěvkovou organizací města, najít 
prostředky na pořízení nových pří-
strojů i na některé stavební úpravy. 
Zdravotnické zařízení do nich in-
vestovalo dohromady asi 19 milionů 
korun, v drtivé většině z vlastních 
prostředků. 

Na radiodiagnostickém oddělení už 
od února slouží nový mamografický 
přístroj pro vyšetření rakoviny prsu. 
Na nefrologickém oddělení došlo k 
výměně dvou dialyzačních monitorů 
v celkové hodnotě 1,3 milionu korun. 
Do urologické ambulance nemocnice 
pořídila nový ultrazvukový přístroj za 
půl milionu korun. 

Rehabilitační oddělení získalo nové 

vybavení za bezmála milion korun - 
vířivou vanu, přístroj pro kompletní 
elektroterapii, motodlahu kolenního 
a kyčelního kloubu, magnetoterapeu-
tický přístroj a tři elektrická chodítka. 

Z dalších nových přístrojů je to pak 
například plicní ventilátor na neuro-
logickou jednotku intenzivní péče 
za 500 tisíc, veloergometrie za 300 
tisíc, dva defibrilátory za 600 tisíc, 
nové instrumentárium na urologii v 
hodnotě 700 tisíc korun, neinvazivní 
monitor pro kontinuální monitoraci 
a ultrazvukový přístroj na jednotku 
intenzivní péče, dávkovače a infuz-
ní pumpy. Jako náhradu za dvacet 
let starý analyzátor získala laboratoř 
nový elektroforetický přístroj pro 
analýzu krve za 750 tisíc korun. Do 
stravovacího provozu byl zakoupen 
moderní konvektomat také za 750 ti-
síc korun. Nemocnice pořídila i nový 
elektronický vyvolávací systém pro 
oddělení centrálního odběru krve. 

V loňském roce proběhla také roz-

sáhlá rekonstrukce prostor centrální-
ho příjmu za jeden milion korun. Do-
šlo nejen k výměně podlah a nábytku, 
ale ambulance je nyní vybavena také 
dvěma novými přístroji – monitorem 
vitálních funkcí a přenosným defibri-
látorem. Pracuje se také na výměně 
rozvodů na poliklinice a v budově C. 

Nemalé částky se investují také do 
zabezpečovacích systémů, a to jak 
v oblasti kontroly pohybu osob ve 
vnitřním i venkovním areálu nemoc-
nice, tak do počítačových technologií 
a rozšiřování antivirového systému, 
které mají zabránit kybernetickým 
útokům. 

V neposlední řadě nemocnice za-
koupila jednačtyřicet nových elek-
trických polohovacích postelí za 1,5 
milionu korun. Polovina z nich popu-
tuje na různá oddělení, kde je třeba 
vyměnit původní lůžka, polovina je 
určena pro rozšíření rehabilitačního 
oddělení, které je naplánováno na za-
čátek příštího roku.  Radim Hruška
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Zemřel Karel Hoder – skaut, hasič, 
sběratel, organizátor...

Vítková: Dětským skupinám chceme pomoci
REGION - Avizovaná novela zá-

kona o dětských skupinách je již 
v Poslanecké sněmovně a ve čtvrtek 
17. prosince proběhlo první čtení. 

„Dětským skupinám se věnuji již 
delší dobu a podporuji jejich fungo-
vání. V senátu jsem uspořádala v led-
nu seminář, který se týkal zejména 
návrhu této novely zákona. Ve svém 
obvodu spolupracuji s dětskými sku-
pinami. Zastávám názor, že je třeba 
fungování dětských skupin zachovat 
a pomoci jim nastavit financování 
v budoucích letech,“ sděluje senátor-
ka Vítková

Ministryně Jana Maláčová v Po-
slanecké sněmovně představila návrh 
novely zákona o poskytování služby 
péče o dítě v dětské skupině. 

Dle návrhu bude do jeslí možno 
umístit dítě od šesti měsíců do tří let 
(do srpna po třetích narozeninách). 
V jeslích bude pečovat jedna osoba 
o šest dětí, v případě, že je alespoň 
jednomu dítěti méně než jeden rok, 
tak pečující osoba se bude starat ma-
ximálně o čtyři děti. 

Pečující osoby budou muset mít 
zdravotnické minimum, tedy kvali-
fikaci. Novela by měla platit od prv-

ního července letošního roku a finan-
cování by mělo začít od ledna 2022. 
Stávající dětské skupiny budou mít 
tříleté transformační období. Výše 
normativu na dítě a zastropování pří-
spěvku od rodičů bude stanovovat 
vláda. 

„Novela zákona o dětských skupi-
nách má v současné podobě značné 
nedostatky a je třeba na ně reagovat. 
Jedná se zejména o omezení možnosti 
umístit děti do 3 let věku, kvalifikač-
ní předpoklady pečujících osob a také 
samotné financování. Já vnímám dět-
ské skupiny jako flexibilní zařízení 

s individuálním přístupem k dětem, 
které přizpůsobují otevírací dobu ro-
dičům. V řadě dětských skupin jsou 
děti starší tří let. Omezení věku by 
způsobilo rodičům problémy s umís-
těním dětí do předškolního zařízení. 
Se současným zněním nesouhlasím, 
ale zároveň vím, že je třeba novelu 
řešit vzhledem k nadcházející změně 
ve financování,“ doplňuje senátorka 
Vítková.

Zákon sněmovna podpořila v prv-
ním čtení, ale již někteří poslanci 
avizovali podávání pozměňovacích 
návrhů.  Barbora Palánová

LETOVICE - V sobotu 28. listo-
padu 2020 zemřel pan Karel Hoder, 
známý také pod skautskou přezdív-
kou Kostin. Skaut, hasič, sběratel 
všeho možného a organizátor všeho 
možného.

Narodil se v roce 1927 do rodiny 
živnostníka – majitele obchodu se 
zbožím smíšeným v Pražské ulici, 
jako nejstarší ze čtyř dětí. V průběhu 
2. světové války se vyučil obchod-
níkem u firmy Smékal v Litovli, po 
skončení války pak vystudoval ob-
chodní akademii.

Jeho celoživotní láskou se stal 
skauting, kterému se věnoval od roku 
1937 do jeho zákazu nacisty. V roce 
1945 se poprvé podílel na obnově 
činnosti skautského střediska v Leto-
vicích. Obnovu si pak znovu zopako-
val v roce 1968 a 1989 po zákazech 
komunistickým režimem. Zde je za-
jímavé tehdejší oficiální zdůvodnění 
škodlivosti skautingu: je apolitický 
a mládež musela být vychovávána v 
duchu marxismu-leninismu.

Po druhém zákazu v roce 1950 
přesunul těžiště své činnosti do sbo-
ru dobrovolných hasičů, kde působil 
také jako jednatel, starosta, kulturní 
referent a organizační referent. Po 
ukončení aktivní hasičské činnosti 
se v rámci sboru věnoval především 
kulturní a organizační činnosti. Kon-
cem šedesátých let minulého století 
navštívil Znojemské historické vino-
braní, které jej nadchlo natolik, že s 
členy hasičského sboru uspořádali 
několik ročníků vinobraní včetně 

průvodu v historických kostýmech a 
programu v areálu hasičské zbrojnice. 
Na rok 1977 připadlo

530. výročí založení zámeckého 
pivovaru v Letovicích, při této příle-
žitosti inicioval uspořádání Pivovar-
ských slavnosti, opět v rámci sboru 
dobrovolných hasičů. Když byly při 

rekonstrukci budovy obecné školy 
(dnešní ZUŠ) nalezeny na půdě his-
torické cechovní lucerny, byl to opět 
on, kdo spolu s hasiči zajistil jejich 
restaurování. Lucerny jsou nyní 
umístěny v presbytáři kostela svatého 
Prokopa.

Za svoji práci ve sboru získal mno-
ho ocenění a medailí včetně titulu 
„Zasloužilý hasič“, což je nejvyšší 
ocenění.

Méně viditelná byla jeho práce 
pro farnost, kde působil, například 
ve funkci kostelního hospodáře, ale 
hlavně při zajišťování nedostupného 
materiálu a služeb.

Systém socialistického zásobování 
způsoboval, že zboží, které se nedalo 
běžně koupit v Jihomoravském kraji, 
bylo dostupnější třeba v tehdejším 
Východočeském kraji, a to, které bylo 
ve všech krajích podpultovou záleži-
tostí, se někdy dalo sehnat v běžném 
prodeji v Praze. A pokud nezafungo-
vala ani Praha, pak byla jakási šance 
provést nákup na Slovensku, které 
bylo přece jen zásobováno o něco 
lépe, než česká část federace. Bratr 
Karel pracoval od šedesátých let jako 
zásobovač v letovickém závodě spo-
lečnosti ČKD Blansko, což obnášelo 
také služební cesty prakticky po ce-
lém území Československa. Těchto 
cest využíval ke shánění zboží všeho 
druhu, nejprve pro kolegy ze zaměst-

nání, později i pro ostatní zájemce. 
Jen pro ilustraci – jednou takto způ-
sobil kolegovi velkou radost, když 
mu odněkud přivezl nerezový dřez. 
Také nabídka zboží v jeho obchůdku 
v kině byla bohatší, než jinde, díky 
jeho velkému akčnímu rádiu. V listo-
padu 1989 už byl v důchodu a oka-
mžitě se zapojil do tehdejšího dění 
– nejprve dělal, co bylo třeba, pod 
hlavičkou Občanského fóra, později 
například při obnově činnosti nynější 
Katolické besedy.

Několik dní po sametové revoluci 
v listopadu 1989 se vydal do Prahy 
zaregistrovat letovické skautské stře-
disko, které tak bylo obnoveno mezi 
prvními. Jako vedoucí střediska pak 
působil až do roku 2011. Pro skauting 
žil tělem i duší. Zasloužil se přede-
vším o získání finančních prostředků 
na obnovu táborového vybavení a 
rekonstrukci kluboven v zámeckém 
parku a na farním dvoře. Organizoval 
i četné zájezdy, například na Ivanče-
nu v Beskydech, do kolébky českého 
skautingu Vorlovy a na hrad Lipnici, 
do Mariazell v Rakousku i na mnohá 
představení v brněnských divadlech. 
Od roku 2011 vedl oddíl oldskautů, 
pro které organizoval rovněž výlety 
a zájezdy a jejich pravidelná setkává-
ní. Až do letošního roku navštěvoval 
skautské akce a tábory. Za své vý-
razné zásluhy a dlouhodobou práci v 
oblasti výchovy a vzdělávání byl Ná-
čelnictvem Junáka oceněn Medailí sv. 
Jiří zlatého stupně.

Významnou součástí jeho života 
bylo sběratelství, a to zejména filmo-
vých plakátů a všech možných suve-
nýrů souvisejících s pivem a s pivova-
ry. O svoje sbírky se několikrát podělil 
s veřejností při výstavách v letovic-
kém kulturním domě. Expozice sta-
rého obchodu v letovickém městském 
muzeu je částečně sestavena z exponá-
tů pocházejících ještě z obchodu jeho 
tatínka, pana Antonína Hodera.

Rozsah jeho zájmů byl opravdu 
velký – kromě jiného také v mládí 
hrál ochotnické divadlo, zajímal se o 
historii, cestování, byl členem Orla a 
určitě by se našly i další.

Až do konce života byl aktivní, i 
když už potřeboval hodně odpočívat. 
Ve volných chvílích třídil fotografie, 
vystavoval do výlohy svého obchůd-
ku Dárek plakáty a připomínal jimi 
významné dny, výročí, narozeniny i 
úmrtí známých herců a jiných osob-
ností české i světové kultury. Jeho 
život byl naplněný prací a zájmem. 
Bude s námi i nadále…

Skaut, Středisko Erb Letovice, 
Hasiči Letovice

Děti z boskovické MŠ, pracoviště Lidická, se spolu s paními učitelkami postaraly o letošní vánoční výzdobu jednoho z oken prodejny zahrádkářských potřeb a 
přebytů patřící Českému zahrádkářskému svazu v Boskovicích.  Foto Monika Šindelková
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Napojení dopravy z Mlýnské ulice 
a Sportovního ostrova na Poříčí 
vyřeší kruhový objezd

Daruj radost seniorům: Lidé před 
Vánoci splnili přání obyvatelům 
Domů s pečovatelskou službou

BLANSKO - Na hlavním silnič-
ním průtahu Blanskem přibude další 
okružní křižovatka. 

Zatím jsou na této komunikaci kru-
hovými objezdy řešena spojení ulic 
Svitavská, Smetanova, Rožmitálova a 
Vodní u bývalé pošty a také napojení 
ulic Svitavská, Nádražní a Edvarda 
Beneše u autobusového nádraží. Příš-
tí rok se v okružní začne měnit také 
křižovatka ulic Mlýnská a Poříčí u 
mostu na Sportovní ostrov.

Vybudování okružní křižovatky na 
Poříčí město plánuje již několik let. 
Zahájení stavby dosud oddaloval ne-
souhlas části obyvatel domů v okolí 
křižovatky, kteří během stavebního 

řízení podali několik odvolání. To po-
slední zamítl krajský úřad a stavební 
povolení nabylo právní moci.

„Současná křižovatka u mostu ve-
doucího na Sportovní ostrov není 
úplně přehledná a bezpečná. Je zde 
velký pohyb chodců, hlavně dětí, 
kteří přecházejí hlavní tah městem, a 
často zde dochází ke kolizním situa-
cím. Kruhový objezd dopravu zklidní 
a zpřehlední, přibudou také zálivové 
ostrůvky pro chodce. Věřím tomu, 
že je to správné řešení a jsem rád, 
že krajský úřad nám dal za pravdu a 
stavbě okružní křižovatky po letech 
příprav konečně nic nebrání,“ uvedl 
starosta Blanska Jiří Crha.

Okružní křižovatka má zajistit 
větší plynulost a bezpečnost silnič-
ního provozu. Po úpravě křižovatky 
se zlepší napojení dopravy z ulice 
Mlýnská a ze Sportovního ostrova 
na ulici Poříčí. Zvýší se díky ní také 
bezpečnost chodců, kteří frekvento-
vanou komunikaci přecházejí. Okruž-
ní křižovatka, která bude elipsovitého 
tvaru, nemá negativně ovlivnit ani 
dopravu na hlavním tahu.

„Okružní křižovatky dopravu ne-
zpomalují, pouze přerozdělují pro-
pustnost větví křižovatek do optimál-
nějších poměrů. Obecně jsou okruž-
ní křižovatky vhodné do intenzity 
dopravy 20 tisíc vozidel za den, nad 

toto číslo už jsou vhodnější semafory. 
Aktuální počet vozidel projíždějící 
hlavním průtahem v Blansku je asi 12 
tisíc denně,“ podotkl vedoucí odděle-
ní investic Marek Štefan.

Stavbu kruhové křižovatky zapla-
tí napůl Jihomoravský kraj a město. 
Náklady města se odhadují kolem 
čtyř milionů korun. Stavba potrvá tři 
až čtyři měsíce. „Ve vazbě na ostatní 
stavby ve městě Blansku, se kterými 
je potřeba stavbu koordinovat, jako je 
například oprava náměstí Svobody, 
se zahájení předpokládá nejdříve od 
druhé poloviny 2021,“ uvedla vedou-
cí odboru správy a rozvoje města Pet-
ra Skotáková.  Radim Hruška

BLANSKO - Obyvatelé Domů 
s pečovatelskou službou v ulicích Pod 
Javory a 9. května v Blansku dostali 
vánoční dárky. Přivezli jim je pořa-
datelé dobročinné akce Daruj radost 
seniorům, která poslední týdny pro-
bíhala v blanenské pizzerii Pizzazz. 
Různými drobnostmi se takto podaři-
lo obdarovat více než 140 lidí.

Zapojit se do předvánoční akce 
mohl každý. Stačilo, aby si na vánoč-
ním stromku stojícím před pizzerií 
vybral jedno z přání, dárek zakou-
pil a přinesl ho pořadatelům. Třeba 
kosmetiku, vitamíny, knihu nebo 
sladkosti. Pro dárce to mohla být jen 

drobnost, pro obdarované seniory ale 
znamenala hodně.

„Jsem potěšená, když vidím, že 
i mladí lidé mají pochopení pro stáří. 
Dárečků je hodně a jsou opravdu nád-
herné. Moc děkujeme,“ vzkázala napří-
klad Bohumila Valentová, která si přála 
a také dostala dopisní papír a obálky.

Slovy díků a nadšení nešetřila ani 
další z obyvatelek Domu s pečova-
telskou službou v ulici Pod Javory 
Ludmila Čepová: „Přála jsem si gel 
na praní a jsem velmi ráda a taky pře-
kvapená, že jsem ho nakonec i dosta-
la. V jednu chvíli mě totiž napadlo, 
jestli to není hloupý dárek.“

Dárky dostali všichni obyvatelé 
Domů s pečovatelskou službou v uli-
cích Pod Javory a 9. května. Drob-
nosti z dobročinné akce ale potěší 
i několik osaměle žijících seniorů 
v Blansku.

„Celá akce Daruj radost seniorům 
je úžasná pomoc. Je to takové vyslo-
vení podpory seniorů ze strany Bla-
nenšťáků a moc si toho vážíme. Je to 
poprvé, co jsme něco takového mohli 
zažít a navíc to přichází v období, kdy 
té radosti opravdu nemáme moc. My 
i naši senioři z toho budeme žít ještě 
příští rok,“ podotkla vedoucí oddělení 
sociálních služeb Iveta Čípková.

Akci Daruj radost seniorům zorga-
nizovala blanenská pizzerie Pizzazz 
a noviny Monitor. Na začátku si pořa-
datelé vytkli za cíl splnit třicítku přá-
ní. Obrovský zájem dárců ale skrom-
né plány změnil a nakonec se podařilo 
obdarovat asi 140 seniorů.

„Samotné nás to překvapilo, jak se 
všichni zapojili. Myslím, že je to tím, 
že když viděli, jak jsou ta jednotlivá 
přání skromná, tak si uvědomili, že 
mohou pomoci někomu, kdo tu po-
moc opravdu potřebuje,“ uvedl jeden 
z pořadatelů dobročinné akce Daruj 
radost seniorům Petr Kaláb.

 Zdroj: www.blansko.cz

Vánoční sbírka pro opuštěná zvířata v Boskovicích
BOSKOVICE - Ve středu 23. prosince byla 

v odpoledních hodinách v prostorách pod rad-
niční věží ukončena sbírka pro opuštěná zvířa-
ta, kterou pořádá Záchytná stanice pro psy Bos-
kovice vedená Adélou Adámkovou. Letos však 
bez slavnostního předávání a bez veřejnosti, 
neboť stále platí protiepidemická opatření. 

Dvanáctá sbírka probíhala od 3. do 23. pro-
since a dárci mohli přinést své příspěvky pro 
opuštěná zvířata do Informačního centra umís-
těného ve staré radnici. Provozovatelé sbírky 
v letošním roce vydali seznam dárků, které 
zvířata nejvíce potřebují, aby lidé nenosili ta 
méně kvalitní krmiva, která spíš psům a koč-
kám škodí. 

Pořadatelé touto cestou děkují všem, kdo zví-
řata obdarovali a doufají v zachování přízně i 
v příštích letech.

 Text a foto Monika Šindelková

Hnědé kontejnery na bioodpad dostanou také 
domácnosti ve městě Blansku

BLANSKO - Město Blansko 
uspělo se žádostí o dotaci na nákup 
dalších kontejnerů na biologicky 
rozložitelný odpad (BRO) pro do-
mácnosti. 

Po občanech místních částí, kteří 
hnědé nádoby dostali letos na jaře, 
tak přijdou na řadu také obyvatelé 
rodinných domů na území centrál-
ního města. Kontejnery se budou do 
domácností distribuovat zdarma. 

Zájemci se ale musí předem při-
hlásit buď elektronicky, nebo pro-
střednictvím papírového formuláře.

Z dotace Státního fondu životní-
ho prostředí město plánuje pořídit 
800 kusů sběrných nádob o objemu 
240 litrů na BRO. Určené budou pro 

obyvatele rodinných domů. Každá 
domácnost má nárok na jeden kon-
tejner. Nutné je ale podat závaznou 
přihlášku.

„Žádáme občany, kteří mají zájem 
o kontejnery, aby se nejpozději do 
konce ledna 2021 přihlásili. Stačí na 
e-mailovou adresu nadobybro@blan-
sko.cz zaslat kontaktní údaje, jako 
jsou jméno, adresa a telefonní číslo. 
Mohou také vyplnit papírový formu-
lář a odevzdat ho buď v informační 
kanceláři Blanka, nebo do podacích 
schránek v obou budovách městské-
ho úřadu,“ upřesnila vedoucí odboru 
správy a rozvoje města Petra Skotá-
ková.

Dodavatele kontejnerů určí výběro-

vé řízení. Firmy se mohou hlásit do 
4. ledna. Hnědé nádoby na BRO by 
pak domácnosti měly dostat příští rok 
na jaře.

„V této souvislosti je důležité zdů-
raznit, že postupně bude zrušen pyt-
lový svoz BRO od rodinných domů 
na území vnitřního města. Bioodpad 
z domků se tak v budoucnu už bude 
svážet pouze v hnědých kontejne-
rech,“ podotkla Skotáková.

Další možností, která zůstane, jsou 
velkokapacitní kontejnery o objemu 
1.100 litrů na BRO, umístěné na síd-
lištích a u zahrádkářských kolonií. 
Lidé mohou bioodpad odvézt také do 
městské kompostárny nebo do sběr-
ných středisek odpadů v Horní Lho-

tě a v ulici Na Brankách. V místních 
částech funguje svoz z hnědých kon-
tejnerů už od letošního jara.

Na území města se v roce 2018 vy-
třídilo asi 1 453 tun bioodpadu. Na 
kompostárnu podle statistik obyvate-
lé dovezli asi 342 tun BRO, dalších 
261 tun pocházelo z kontejnerů o ob-
jemu 1 100 litrů, 340 tun se vytřídilo 
pomocí pytlového sběru a 53 tun lidé 
uložili na sběrná střediska. Zhruba 
450 tun BRO město vytřídilo díky 
údržbě zeleně, kterou provádí Tech-
nické služby města Blanska, a zhruba 
sedm tun každoročně odevzdají lidé 
poté, co podél komunikací zanechají 
odstrojené vánoční stromečky.

 Zdroj: www.blansko.cz

Městský kamerový systém se modernizoval, 
přibylo pět digitalizovaných kamer

BLANSKO - Další modernizací pro-
šel městský kamerový dohlížecí systém, 
který od roku 2000 v Blansku provozuje 
městská policie. Ta na konci letošního 
roku získala kvalitnější obraz i záznam 
díky pětici nových kamer, čtyři jsou 
umístěné na budově Zámek 1 a 2, další 
se nyní dokončuje na budově Nemocni-
ce Blansko na ulici Sadová.

„Systém byl budován průběžně a 
tomu odpovídá i použití technických 

zařízení, která byla v konkrétní době k 
dispozici na trhu. Původně byl systém 
analogový, nyní jej postupně přebu-
dováváme na digitální, s využitím HD 
technologií, aby byla zajištěna maximál-
ní spolehlivost a zvýšila se využitelnost 
záznamů,“ popsal ředitel městské poli-
cie Martin Lepka. 

Městský kamerový dohlížecí systém 
se skládá v současné době z devatenácti 
kamer umístěných na šestnácti kamero-

vých bodech, dispečerského pracoviště 
u dozorčí služby Městské policie Blan-
sko a monitorovacího pracoviště u do-
zorčí služby Obvodního oddělení Po-
licie ČR. Modernizací už z větší části 
prošel v minulých letech, včetně tech-
nologií dispečerského a dohlížecího 
pracoviště. Vyměněné už jsou kamery, 
které dohlíží na okolí zámku a zámecký 
park, nyní se dokončuje také výměna 
kamery v areálu blanenské nemocnice. 

Modernizace přišla na bezmála 700 ti-
síc korun.

„Původní analogové kamery nahra-
dily moderních IP kamery s vysokým 
rozlišením, které zajistí snímání obrazu v 
několikanásobně vyšší kvalitě oproti sou-
časnosti. Došlo také k výměně zařízení 
pro přenos signálu. S modernizací kamer 
umístěných na zámku se muselo čekat 
na nový propoj do optické sítě,“ potvrdil 
Martin Lepka.  (hrr)
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Soukromá řádková 
inzerce je ZDARMA 

s výjimkou 
inzerátů realitního 

charakteru.
Znění inzerátu a počet 

opakování posílejte 
na e-mail 

radim@bbnsro.info.

Kontakt na inzerci:
telefon: 

774 408 399
e-mail: 

j.oldrich@centrum.cz
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ŘÁDKOVÁ 
INZERCE
• Koupím tovární malotraktor české 

nebo slovenské výroby Vari/Tera/
Agzat, MT, TK atd. Může být i 
poškozený. Nabídněte prosím, 
děkuji.  Tel.: 731 487 850

• Prodám brambory krmné 3,- Kč/
kg.  Tel.: 721 015 273

• Prodám kvalitní jablka na 
uskladnění nebo pasterizovaný 
mošt. Bližší informace na  
 tel.: 603 945 673

ZD Sebranice přijme na kravín do Svitávky ošetřovatele. Mzda 17-
19000,- Kč. Kontakt: e-mail: vkk.svitavka@tiscali.cz, tel.: 737 259 234.

Školáci ze Salmovy pracují 
s moderními technologiemi. 
Škola získala šest 3D tiskáren

BLANSKO - V letošním školním 
roce se ZŠ a MŠ Blansko, Salmova 
17 zapojila do mezinárodního čes-
ko-rakouského projektu nesoucího 
název DigiMe. Do projektu, který je 
realizován v rámci programu Interreg, 
je zapojeno celkem 14 škol z Jiho-
moravského kraje. Zúčastněné školy 
mezi sebou spolupracují a vzájemně si 
vytvářejí inspiraci k naplnění projek-
tových cílů.

ZŠ Salmova díky projektu získa-
la šest kusů 3D tiskáren české firmy 
Prusa Research, která patří ke světo-
vé špičce v oboru. Již z prvních se-
znamovacích hodin bylo jednoznačně 
cítit nadšení dětí a jejich zápal pro 
práci s novou technikou. Realizace 
programu tak umožňuje nabídnout žá-
kům mnohem atraktivnější vzdělávání 
v technické a digitální oblasti.

Interreg DigiMe také poskytuje žá-
kům jednorázové školení ve zvoleném 
zaměření. V případě ZŠ Salmova se 
bude jednat o stavebnici Lego Mind-
storms, pomocí níž nahlédnou do zá-
kladů robotiky. Celý projekt bude za-
vršen na začátku června hromadným 

setkáním všech zúčastněných škol při 
závěrečné soutěži.

Pro 3D tiskárny je ve škole pláno-
váno široké využití. V první fázi půjde 
o tvorbu učebních pomůcek. Zde si žáci 
ve vzájemné spolupráci budou vytvářet 
širokou škálu výrobků – například mo-
dely atomů prvků, modely chemických 
sloučenin, chemické laboratorní nádo-
bí, ale také modely těles do matemati-
ky, modely historických objektů, his-
torické reliéfy sídel, modely živočišné 
a rostlinné buňky, logo školy ve formě 
klíčenky, vykrajovátka na vánoční cuk-
roví, popisky určené k různým účelům 
atd. Zábavnou formou se tak seznámí 
s programováním i potenciálem této 
moderní technologie. Po naplnění za-
dání projektu je plánováno využití ak-
tivit žáků k tomu, aby se 3D tiskárny 
uplatnily i v dalších oblastech.

Česko-rakouské projekty mají již 
v ZŠ Salmova tradici. Kromě Inter-
reg DigiMe, jehož přínosem je výraz-
né zvýšení kvality polytechnického 
vzdělávání, běží ve škole také projekt 
C4PE (Concepts for Professional Edu-
cation in Border Regions) realizovaný 

ve spolupráci s rakouskou univerzitou 
v Krems. Obsahem projektu je kariéro-
vé poradenství pro žáky vyšších roční-
ků. V loňském roce se završil projekt 
BIG (Bildungskooperationen in der 
Grenzregion), jehož náplní byla výuky 
němčiny v nižších ročnících školy for-
mou kroužků.

Z důvodu omezení v souvislosti 
s preventivními hygienickými opat-

řeními prozatím nebyl odpovídající 
prostor k plné realizaci všech pro-
jektových cílů. Všichni ve škole tak 
v současnosti doufají, že se epidemio-
logická situace začne brzy zlepšovat, 
výuka se společně s mnoha projekty 
zase rozběhne a žákům se tak opět 
naplno otevřou brány nového, nejen 
polytechnického, vzdělávání.

 Jolana Průchová

Tři králové přijdou v letošním roce 
kvůli covidu online

REGION - Už jednadvacátým ro-
kem přináší charita do obcí a měst 
v blanenském okrese zvěst o narození 
Krista při tříkrálovém koledování. I 
Tříkrálovou sbírku ovlivňuje epide-
miologická situace, v níž protiepide-
mický systém – PES v pátém stupni 
nedovoluje klasickou koledu. Proto 
skupinky koledníků prozatím do ulic 
nevyrazí. Pokud bude epidemiolo-
gická situace příznivější, může být 
klasická koleda za dodržení přísných 
opatření obnovena. Termín koledová-
ní byl mimořádně prodloužen od 1. 
do 24. ledna 2021.

Na webových stránkách blanenské 
charity www.blansko.charita.cz/tri-
kralovasbirka2021 a Facebooku cha-
ritablansko je pro zájemce připravena 
online koleda, v níž se charita pokusí 
do domovů přinášet radost z tříkrálo-
vého požehnání. 

„Osobní kontakt koledníků a dár-
ců je při sbírce důležitý a jen velmi 
neradi o něj přicházíme. Řada lidí se 
na koledování a požehnání těší, proto 
kromě online koledy hledáme i způ-
sob, jak přinést požehnání svěcenou 
křídou přímo na dveře lidí,“ říká ko-
ordinátorka Tříkrálové sbírky Charity 
Blansko Marie Sedláková.

Tříkrálovou sbírku v Charitě 
Blansko mohou lidé podpořit přes 
bankovní účet 66008822/0800, VS 
77706000, pomocí QR kódu, který 
najdou na našich webových strán-
kách www.blansko.charita.cz/trikra-
lovasbirka2021 a prostřednictvím 
online kasičky na www.trikralo-
vasbirka.cz, kde zadáním města či 
obce lidé sami určí konkrétní Charitu, 
které pomohou. Na stránkách www.

trikralovasbirka.cz si také lidé mohou 
vychutnat tradiční tříkrálovou koledu 
s malými online koledníky. 

V Charitě Blansko momentálně 
hledáme způsoby, jak přinést koledu 
přímo do obcí lidem, kteří se ve virtu-
álním prostoru běžně nepohybují. 

„Plánujeme rozvoz letáků do 
schránek, využití obecních rozhlasů 
a umístění tříkrálové kasičky v kaž-
dé obci, do které by lidé mohli při-
spět přímo,“ informuje koordinátor-
ka sbírky. A dodává: „Sledujte naše 
stránky www.blansko.charita.cz, kde 

se dozvíte aktuální informace a buďte 
s námi. Velmi děkujeme všem lidem, 
kteří sbírku podpoří. Stejné díky patří 
i koledníkům a všem ostatním, kteří 
se na sbírce podílí a nezištně věnují 
svůj čas ve prospěch druhých.“

 Radim Hruška, foto charita

O Štědrodenní polévku i Betlémské světlo bylo 
v Boskovicích postaráno i v době pandemie

BOSKOVICE - Jelikož trvají vlád-
ní protiepidemická opatření, rozhodli 
se letos pořadatelé charitativní akci 
u Vánočního stromu města, Polévku 
pro bohaté a chudé, zrušit. 

Proto provozovatelé restaurace U 
Rabína za pomoci místní Pionýrské 
skupiny a skautského oddílu Nibo-
waka podávali 24. prosince mezi 10 
až 13 hodinou štědrodenní polévku 
z výdejového okénka. Pro zahřátí byl 
i „střízlivý“ punč. 

Výtěžek z celé akce bude věnován 
službám Charity Blansko.

Současně s Polévkou probíhala 
ještě jedna akce – předávání betlém-

ského světla. Světlo přivezli zástupci 
boskovického skauta 19. prosince ze 
Skalice nad Svitavou. 

Toto Světlo bývalo v minulosti 
vždy nabízeno k odnesení spolu s Po-
lévkou pod Vánočním stromem měs-
ta. Letos kvůli celosvětové epidemii 
a s tím spojených podmínek naříze-
ných vládou skauti světlo nabízeli na 
třech stanovištích, aby se dostalo na 
všechny a dodržely se dvoumetrové 
rozestupy. 

Přestože od rána vydatně pršelo, 
zúčastnilo se obou akcí několik desí-
tek rodin.

 Text a foto Monika Šindelková
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Fotbalisté FK Blansko zahájili 
přípravu s prvoligovým Zlínem

BLANSKO - Příprava blanenských 
fotbalistů odstartovala v pondělí 
4. ledna. 

Kouč týmu Machala se v jarní čás-
ti bude muset obejít zcela jistě bez 
útočníka Jakuba Šašinky, kterému 
skončilo hostování, a bez obránce 
Dominika Šustra, kterému byla 
ukončena smlouva. 

Dalším odcházejícím hráčem může 
být záložník Lukáš Kania, který je 
aktuálně na zkoušce v prvoligové 
Opavě.

Přípravu si tým zpestří několika 
zápasy. V prvním utkání 6. ledna FK 
Blansko prohrálo s prvoligovým Zlí-
nem 1:4. 

Další přípravné zápasy: Seni-
ca-Blansko (18.1.), Blansko-Prostě-
jov (29.1.), Jihlava-Blansko (3.2.), 
Trenčín-Blansko (6.2.), Blans-
ko-Chrudim (13.2.), Blansko-Prostě-
jov (27.2.).  www.blansko.cz

 Foto www.fkblansko.cz

S kolem zmizel přes 
střechu přístavku

BLANSKO - Na odstavené ploše firmy v Blan-
sku se v noci zatím neznámému pachateli zalíbilo 
nezajištěné jízdní kolo. Cesta k němu vedla přes 
překonání plotu a následně přes střechu přístavku.  
Stejný akrobatický výkon musel zloděj předvést i 
při zpáteční cestě, tentokrát s jízdním kolem v ruce. 
Zloděj ale získal poměrně zajímavý lup. Kolo si jeho 
čtyřiačtyřicetiletý majitel cení na nejméně třicet tisíc 
korun. (hrr)

Tragická nehoda mezi 
Olomučany a Rudicí

OLOMUČANY - Ve středu 30. prosince loňského 
roku před půlnocí zasahovaly dvě jednotky hasičů u 
tragické nehody v katastru obce Olomučany. V osob-
ním voze se zranily celkem tři osoby. Přes veškerou 
snahu zasahujících složek jedna osoba zemřela. Další 
dvě transportovala záchranná služba do nemocnice. 

„Zajistili jsme místo havárie a po zadokumen-
tování nehody komunikaci uklidili. Zásah jsme 
ukončili ve tři hodiny ráno,“ popsal mluvčí kra-
jských hasičů Jan Dvořák.  (hrr)

Hasiči a záchranáři se 
na Silvestra zapotili

REGION - I když byl loňský Silvestr z pohle-
du hasičů klidnější, přesto vyjížděli k neobvyklým 
případům. 

Za silvestrovskou dvaceti čtyř hodinovou směnu 
(tj. od 7.00 hod.) vyjeli hasiči v kraji celkem k třiceti 
devíti událostem. Jednalo se o deset požárů, sedm 
dopravních nehod, šest záchran osob nebo zvířat, 
třináct technických pomocí a o tři plané poplachy.

Před třináctou hodinou vyjeli hasiči ze stanice v 
Břeclavi k nahlášenému hustému kouři na sídlišti 
v Charvatské Nové Vsi. Na místě zjistili, že se jed-
nalo pouze o kouř z komína. Zásah byl tedy přehod-
nocen na planý poplach.

Ve dvě odpoledne vyrazili hasiči z Blanska 
a Boskovic společně s vrtulníkem a leteckými 
záchranáři na palubě ke zraněné ženě. Ta si přivodila 
zranění na rozhledně Malý Chlum u Krhova. Hasiči 
ji museli, po ošetření záchrannou službou, transpor-
tovat z druhého patra rozhledny na zem. K sanitce ji 
přepravil vrtulník letecké služby Policie ČR, protože 
terén byl nepřístupný pro pozemní transport.

Po šestnácté hodině zasahovali hasiči při záchraně 
koně v Pravlově. Zadní nohy měl zaklíněné do brány 
ohrady. Pomocí vyprošťovacího nářadí jsme jej os-
vobodili za pár minut. Přivolaná veterinářka potvrdi-
la, že kůň se nezranil.

Statistika zásahů od Silvestrovské 20. do 4. 
hodiny v Novém roce.

Ve sledovaném časovém úseku je za posledních 
deset let v průměru 23 zásahů a z toho je 13 požárů. 
Nejvíce zásahů vždy připadlo na první hodiny 
nového roku.

„Tentokrát jsme v Jihomoravském kraji řešili 
pouze jedenáct událostí a z toho bylo sedm požárů. 
Jednalo se o požáry kontejnerů, popelnic, odpadů a 
jednoho vraku osobního vozu. Škoda u požárů kon-
tejnerů je vyčíslena v řádech desítek tisíc korun a 
ostatní jsou beze škody,“ popsal mluvčí krajských 
hasičů Jan Dvořák.  (hrr), foto HZS JmK

Ze skály u jeskyní 
zachránili tři ovce

SLOUP - V neděli 3. ledna zasahovali hasiči 
v odpoledních hodinách u Sloupsko-šošůvských jes-
kyní, kde uvízly tři ovce. Záchranná akce, která trva-
la několik desítek minut, skončila úspěšně a zvířata 
se vrátila ke svému majiteli. 

Původně k nahlášeným pěti ovcím na skále v 
městysu Sloup vyjeli dopoledne hasiči z Blanska a 
Boskovic. Ti na místě zjistili, že na skále jsou pouze 
čtyři ovce a další zvíře se tam již nenachází. Jednalo 
se o kozu, která pobíhala v lese nad skálou. 

„Nejdříve se majitel pokusil ovce přilákat. Jed-
nu z nich ze skály přivolal. Po dalších neúspěšných 
pokusech se k ovcím slanili hasiči-lezci. Ti jsou vyšk-
oleni na práci ve výškách a nad volnou  hloubkou. 
Každou ovci pomocí smyček a lan zajistili. Další 
hasiči je pak vytáhli nahoru nad skálu, kde si je 
převzal majitel s jeho pomocníky,“ přidal podrobno-
sti zásahu mluvčí krajských hasičů Jan Dvořák.

 (hrr), foto HZS JmK

Mladá žena spadla ze 
skály u Holštejna 

HOLŠTEJN - V neděli odpoledne přijalo op-
erační středisko jihomoravských zdravotnických 
záchranářů oznámení o pádu mladé ženy ze skály 

u hradu Holštejna, poblíž jeskyně Hladomorna. 
Zraněná, která se zřítila z výšky asi patnácti metrů, 
byla od počátku v bezvědomí. Operační středisko 
vyslalo k místu nehody nejbližší lékařskou posádku. 
Sanitka však kvůli komplikovanému terénu zůstala 
stát asi tři sta metrů od pacientky, posádka tak ab-
solvovala poslední úsek s batohy na zádech pěšky. 

V té době už tam byli hasiči, kteří na místo nehody 
přinesli transportní vanu pro následnou přepravu 
pacientky a prostor osvětlovali, aby mohli zdravot-
níci ošetřovat pacientku. Ženu, která utrpěla vážné 
zranění hlavy, lékařská posádka zaléčila a zafixova-
la. Ve spolupráci s hasiči pak zdravotníci zraněnou 
uložili do transportní vany a přepravili k sanitnímu 
vozu, který ji transportoval na urgentní příjem FN v 
Bohunicích k další péči.  (hrr)

Boskovičtí představili 
návrhy sportovní haly

BOSKOVICE - Na poslední tiskové konferenci 
boskovické radnice v loňském roce místostaros-
ta Radek Mazáč informoval o tom, že Rada města 
Boskovice musela na svém jednání dne 15. prosince 
zrušit i druhou architektonickou soutěž na Sportovní 
halu Boskovice. 

Důvodem bylo to, že z pěti oslovených ateliérů 
vybraných po prvním kole, podal úplný návrh jen 
jeden ateliér, který však nedodržel finanční rozpočet 
ani na výstavbu haly, ani na vypracování projektu. 
Druhý ateliér podal jen vizualizaci stavby, a proto 
byl vyloučen.

Oba podané návrhy vizualizace sportovní haly v 
Červené zahradě Radek Mazáč představil přítom-
ným novinářům.  Text a foto Jaroslav Parma

Vítková: Situace v amatérském sportu je neúnosná
REGION - „V souvislosti s tíživou 

epidemiologickou situací je ohrožena 
oblast sportu.  Sportovci, provozo-
vatelé sportovišť i široká veřejnost se 
obrací na senátory s žádostí o pomoc. 
Proto Podvýbor pro sport v Senátu, 
kde jsem členkou, tuto situaci pro-
jednal a přijal usnesení, kde požaduje 
zpracování pravidel pro amatérské 
sportování,“ sděluje senátorka Ja-
romíra Vítková.

Podvýbor konstatuje, že aktuální 
situace v kontextu přijatých opatření 
v amatérském sportu a sportu mládeže 
je neudržitelná a vede k  devastaci po-
hybových návyků a kondice, zejmé-
na u mládeže a může vést k defini-

tivnímu odklonění dětí a mládeže od 
pravidelného sportování a sportu jako 
takového.

Podvýbor požaduje po kompetent-
ních orgánech, zejména vládě ČR a 
NSA neprodleně zpracovat a schválit 
pravidla pro amatérské sportování, a 
to jak ve venkovních, tak i vnitřních 
sportovištích.

„Podporuji amatérský sport i spor-
tování mládeže, jsem místopředsed-
kyní Jednoty Orla Boskovice a sport 
je mi velice blízký i osobně. Proto 
vnímám jako velice důležité apelovat 
na situaci v oblasti sportu,“ doplnila 
senátorka Vítková.

 Barbora Palánová

BOSKOVICE - V pondělí 14.12.2020 v podvečer 
před vánočním stromem města Boskovice předal 
Janek Vajčner, všestranný sportovec, instruktor nor-
dic walkingu a hlavně zakladatel Aktivity Morava 
spolu s předsedou Fan clubu AC Sparta Praha ve 
Velkých Opatovicích Pavlem Müllerem a fanouškem 
fanklubu Josefem Nedomou dětem několik tašek s 
hračkami a paní primářce Zdeňce Koudelové šek ve 
výši 6.000 Kč z výtěžku Jankovy sportovně benefiční 
výzvy, která se konala 17.11.2020 mezi boskovským 
zámkem a hradem, kdy se Janek Vajčner pokusil 
opakovaně o non-stop výstupy a sestupy technikou 
nordic walking, aby nastoupal co nejvíc výškových 
metrů a ušel co nejvíc kilometrů. 

 Text a foto Minika Šindelková

Dětská léčebna obdržela dary pod vánočním stromem



Zpravodajský magazín | ročník 15 | číslo 1 | úterý 12. ledna 2021 | ZDARMA

ČTĚTE 
KAŽDÝ DEN 

ČERSTVÉ 
ZPRÁVY NA
zrcadlo.net

NOVINKY Z BOSKOVICKÉ NEMOCNICE
 NAJDETE NA STRANÁCH 6 a 7

Muzeum hledá 
historické 
spotřebiče ETA

BLANSKO - Kdo by neznal znač-
ku domácích spotřebičů ETA. Znáte 
také okolnosti a jména spojená s jejich 
vznikem? A víte, jak jsou propojena 
s Blanskem? Dozvědět byste se to měli 
na nové výstavě, kterou Muzeum Bla-
nenska zahájí rok 2021. Už nyní ji ve 
spolupráci s Národním technickým mu-
zeem v Praze a Technickým muzeem 
v Brně připravuje. A věří, že se zajíma-
vé exponáty podaří získat i od místních.

Vrchním designérem společnosti 
ETA byl v 60. a 70. letech akademic-
ký architekt Stanislav Lachman. Právě 
jeho synovec Ivo, který s rodinou bydlí 
na Blanensku, muzeum oslovil s nápa-
dem výstavu uspořádat. V roce 2021 
by totiž jeho strýc Stanislav Lachman, 
nazývaný též „pan ETA“, oslavil sté 
narozeniny.

Stanislav Lachman má na svém 
kontě více než dvanáct set návrhů prů-
myslových výrobků, z nichž se většina 
vyráběla. Navrhoval fény, žehličky, mi-
xéry, vysavače s názvy planet, které ve 
své době patřily k výbavě většiny do-
mácností v Československu. Vymýšlel 
jejich podobu i technické řešení.

Výstava, kterou připravujeme, vás 
seznámí nejen s designérskými kousky 
Stanislava Lachmana. Díky spolupráci 
jeho rodiny budete mít také unikátní 
možnost seznámit s jeho zajímavými 
koníčky a osobními zážitky.

Chcete nám s výstavou také pomoci? 
Rozhlédněte se doma, a pokud objeví-
te něco z dílny Stanislava Lachmana, 
ozvěte se ideálně e-mailem na tormyse-
va@muzeum-blanenska.cz. Rádi si od 
vás poklady na výstavu půjčíme.

 Pavlína Komínková
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Prvním narozeným 
miminkem je Andělka

Andělka se v boskovické nemocnici narodila druhého ledna. FOTO NEMOCNICE BOSKOVICE

Uplynulý rok 2020 sportovním 
akcím vůbec nepřál aneb sport 
v regionu ve stínu pandemie
V loňském roce mělo ve sportovním světě proběhnout několik významných 

akcí, ty však byly kvůli koronaviru odloženy nebo úplně zrušeny.
Týká se to například Olympijských her v Tokiu, které byly přesunuty na rok 

2021, stejně tak dopadlo i ME v kopané. 
Poprvé od roku 1897 neproběhl Bostonský maraton, prostě odklady a ruše-

ní akcí jsou to, co roku 2020 dominovalo. 

A stranou nezůstal ani sport v blanenském okrese, namátkou za všechny 
jmenujme  velice  okleštěnou  termínovku  Okresní  běžecké  ligy,  smůlu  měli 
také fanoušci kopané i hokeje, neproběhly ani pravidelné soutěže v halových 
sportech.
Sportovní přehled uplynulého roku 2020 na našem okrese tak bude velice 

chudý.

* V pátek 24. ledna byly v Zámeckém skleníku 
v Boskovicích vyhlášeny výsledky ankety „Fot-
balista okresu Blansko za rok 2019“. Fotbalovým 
králem se stal Ondřej Paděra, hráč FK Blansko, 
trenérem roku Vladan Horák z Kunštátu, nejlepším 
rozhodčím byl zvolen Jakub Machorek. V kategorii 
Osobnost okresu a do fotbalové síně slávy byl vy-
brán předseda FK Kunštát František Tenora.

* Vítězem Okresní běžecké ligy za rok 2019 byl 
vyhlášen Tomáš Večeřa z AK Blansko Dvorská, 
nejlepší ženou byla Lenka Barboříková z Elite 
Sport Max Training Blansko.

* Bezesporu k největším sportovním úspěchům 
minulého roku patří postup fotbalistů Blanska do 
2. fotbalové ligy. Po jednom odehraném jarním 
utkání v MSFL rozhodnutí vlády následovala i 
FAČR, která rozhodla o přerušení všech fotbalo-
vých soutěží v zemi. Začátkem dubna se rozhodlo 
o zrušení všech neprofesionálních soutěží, Blansko 
tak na jaře odehrálo jediný zápas, a protože v plat-
nosti zůstaly průběžné výsledky, blanenští fotbalis-
té skončili na prvním místě v MSFL a postoupili. 
V rozehraném ročníku 2020/2021 je po podzimní 
části a tedy po 14 odehraných zápasech celek Blan-
ska na nepříliš lichotivém 12. místě.

* Hokejová Krajská liga Jižní Moravy a Zlína 
uzavřela ročník 2019/2020 těsně před svým vrcho-
lem. Po odehraných semifinálových bojích byla 
nejprve zrušena série o třetí místo, kterou měl hrát 
Uherský Ostroh s Hodonínem, finálová série byla 
zkrácena pouze na dva vítězné zápasy. Nakonec se 
finále mezi celky Velkého Meziříčí a Boskovic vů-
bec nehrálo a bylo také zrušeno. Vítězem ročníku 
byl vyhlášen celek Velkého Meziříčí, který vyhrál 
základní část, druhý skončil tým Boskovic. 

* V Superlize malého fotbalu se vůbec neroze-
hrála jarní část, vítězem ročníku 2019/2020 se stal 
tým Brna, na druhém místě skončilo Blanensko. 
Nejlepším střelcem se stal (kdo jiný?) pošesté za 
sebou Ondřej Paděra, který v osmi zápasech zatížil 
konto soupeřů 23 brankami.

V ročníku 2020/2021, který byl zahájen na pod-
zim loňského roku, došlo k jedné velké změně, 
týmy byly rozděleny na českou a moravskou část, 
soutěž stihla odehrát pět kol, po kterých je Blanen-
sko na čtvrtém místě.

* Na základě opatření vlády ČR a Ministerstva 
zdravotnictví nebylo možné v roce 2020 dokončit 
mistrovské soutěže v kolové v původním rozsahu. 
Byly odehrány čtyři základní turnaje, ale ten finálo-

vý, který se měl hrát 24. října v Němčicích nad Ha-
nou, se již neodehrál. Vzhledem k jeho zrušení bylo 
Mistrovství České republiky pro rok 2020 vypořá-
dáno podle celkových výsledků uskutečněných čtyř 
kol Škoda Extraligy. Titul tak vybojovala dvojice 
Jiří Hrdlička, Pavel Loskot SC Svitávka 1), druhé 
místo patří páru Miroslav Gottfried, Ludvík Písek 
(Zlín-Prštné 2) a bronz získala dvojice Jiří Hrdlička 
ml., Roman Staněk (MO Svitávka 1).

* Okresní běžecká liga musela z plánovaných 31 
závodů ročníku 2020 celkem 21 zrušit, po uskuteč-
něných deseti kláních byl nejlepším mužem vete-
rán Tomáš Jančík (Elite Sport Boskovice), nejlepší 
ženou pak také veteránka Táňa Kuchařová (Perun 
Team Blansko).

* Jen pět závodů měla listina ročníku 2020 Po-
háru Drahanské vrchoviny horských kol. Benešov, 
Buková, Boskovice, Velenov a Knínice, to byly 
pořádající obce. Celý pohár se jel v průběhu dvou 
měsíců od 18. července do 12. září, slavnostní vy-
hlášení výsledků pořadatelé předběžně nahlásili na 
březen roku 2021.

* 23 mužů a 2 ženy předvedlo svoje síly v dal-
ším ročníku Boskovického Strongmana. Celodenní 

klání sice poznamenal neustávající déšť, ale přesto 
diváci viděli velice kvalitní výkony. Strogman se 
konal jako charitativní akce s cílem získat potřebné 
prostředky na podporu nemocných dětí. Vybralo se 
76 tisíc korun, které se rovnoměrně rozdělily pro 
Natálii Kapranov a Kryštůfka Lepku.

* Výborné výkony Edity Setničkové v dresu 
okresního fotbalového oddílu Žijeme hrou neunikly 
trenérům mládežnických reprezentací a Edita spo-
lu s hráčkami z největších českých klubů oblékla 
reprezentační dres. Hráčka kategorie starších žáků 
se zúčastnila v Uherském Brodu reprezentačního 
kempu U15.

Ve sportovních halách je v současné době stop 
stav, soutěže jsou většinou rozehrány, za zmínku 
stojí například druhé místo stolních tenistů Zbras-
lavce v divizi mužů. 

Na zahájení soutěžního ročníku zatím marně če-
kají šachisté, volejbalisté a basketbalisté stihli na 
podzim odehrát dvě až čtyři kola.

To bylo letem světem sportovním rokem 2020 
v blanenském okrese. Snad se v roce 2021 poda-
ří překonat pandemii a sportovci a jejich fanoušci 
opět zaplní stadiony i rekreační plácky. 

 Připravil Lubomír Slezák
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